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Riigi- ja eramajanduse vahekorrist. 
J. PUHK'i копе 

Eesti Üliõpilasseltside Vilistlaskogude Liidu Tallinna klubis 18. HI 1936. a. 

Küsimus, millest mul täna on au kõnelda, on 
üks põlevaimaid majanduselu probleeme, missu
gune viimaseil aastail on püsinud vahet pidama
ta päevakorral, ilma et sellele oleks leitud ra
huldavat lahendust. 'See on nimelt era- ja riigi
majanduse vahekordade selgitamise ja korralda
mise 'küsimus. 

Teile, lugupeetud koosviibijad, on teada, et 
selle küsimusega on pidanud tegelema väga mit
mesugused rahvusvahelised konverentsid ja or
ganisatsioonid kui ka üksikute maade valitsused 
ja majandusringkonnad. 

Ka meil, Eestis, pole selie küsimuse käsitele-
misel isiiamaani teoretiseerimisest jõutud kauge
male ega ole suudetud tõmmata kindlat pdiri era
majanduse ja riigimajanduse vahele. 

Tõsi küll: mõnelt pooilt avaldatakse arvamist, 
et säärasedki -esinemised ja (küsimuse arutamine, 
nagu seda on praegune, 'olevat asjatud ja vaid 
tühi tuuletallamine. Öeldakse, et ei olevat su
gugi tähtis mis -ismi, kas kapitalismi või sotsia
lismi, põhimõtteil üht või teist majanduslikku 
keerdküsiimust lahendatakse; tähtis olevat vaid 
see, et üldse midagi tehtaks ja koirda saadetaks 
ja sealjuures vähem ikõneldaiks ja targutataks. 

Ma julgen siiski, lugupeetud koosviibijad, 
sellele arvamisele vaielda vastu, sest kuigi teo-
retiseerijad ei lahenda majanduslikku 'olukorda 
praktiliselt, annab küsimuste igakülgne ja põh
jalik selgitamine kodanikele ometi uusi ideesid 
ja kindlama kujutelma käsiteldavast ainest. 

On ju õigus, et diktatuurimaades, valitsegu 
seal siis parempoolne või pahempoolne maailma
vaade, käsitellakse majanduslikke küsimusi ühe
sugusel viisil, lähtudes mitte alati õiguse, seadus
likkuse ja usansside seisukohtadest, vaid võttes 
pigem aluseks majanduspoliitilist otstarbekoha
sust. 

Kui veel mõni aeg tagasi Saksamaal oldi ar
vamises, et tähtis pole see, kes omab majandus
likke 'ettevõtteid, kas mõni kollektiiv või üksik 
eramajandaja, siis nüüd on selles küsimuses ha
katud enam-vähem jõudma selgusele. 

Nii näiteiks on Saksamaal läinud sügisel il
munud seadus, dekreet, mis keelab avalikõi-
guislikel asutustel — linnavalitsustel jne. — 
avada kaubanduslikke ja tööstuslikke ettevõt
teid. Selle dekreedi maksmapanek leiti natsio-
naal-sotsialistiliku valitsuse poolt olevat tarvili

ne, kuna oldi jõutud selgusele, missugused ma-
jandamisviisid ettevõtete kasutamisel osutuvad 
kõige otstarbekaimaks. 

'Sellest tuleb aga järeldada, et avalik-Õigus-
like asutuste tegutsemine kaubandus- ja töös
tusalal ei ole omane saksa rahvale ja tema hin
gelaadile. 

Ja veel enam — „Der deutsche Volkswirt", 
poolametlik saksa majandusajakiri,, toob det
sembrikuu numbris saksa tuntuima majandusteo-
reetiku ja natsionaal-sotsialistliku orežiimi pool
daja Werner ßomibairt'i kirjutuse, kus ta muu
seas ütleb: „Me peame ajajooksul harjuma mõt
tega, et vahe stabiliseeritud ja reglementeeritud 
kapitalismi ja tehniliselt täiusliku ja ratsiona
liseeritud sotsialismi vahel, teiste sõnadega, 
moodsa era- ja moodsa avalik-õigusliku suurette
võtte vahel, p'Oile kuigi suuir." 

Vaatleme lähemalt, milles siin asi õigupoolest 
seisab: töötamisviisid on mõlemal juhtumil ühe
sugused; mõlemal juhtumil põhineb kogu majan
dus ettevõtlikkuse vaimule. Küsigem endilt: mis 
vahe on siis suure ühingu ja kapitalistliku kau
bamaja vahel või kommunistliku ning kapitalist
liku rauasulatusahju vahel ja milles erinevad 
üksteisest linnale kuuluv või kapitalistlikule ette
võtteile kuuluv tänaviraudtee ? 

Seal ei leita mingit erilist vahet. Võib ju 
olla, et töölise „iseteadvus" isiin ja teisal on ise
sugune, kuid see oleks ka kõik. Töötingimuste 
olufeoird on aga nii siin kui ka seal ühtlane. Töö
aja pikkus ei olene ettevõtja heast tahtest, vaid 
on sõltuv rahvamajanduse kandejõust. 

Töötasu kõrgus, nagu teame, ei olene majan
duselu põhikoi-nast. Ka teatakse nüüd, et kapi
tali tulu — profiidi — väiljajägamine töölistele 
ei too neile kuigi suurt ega tähtsat palgakõrgen
dust. J a pealegi on kõilk need üksikasjad üsna 
kõrvalise tähtsusega asjaolud, võrreldes tööstuse 
ja tehnilise arenguga pealesunnitud töötamis
viisidega. 

Lõppeks on tähtis vaid see, kas inimene saa
dab oma elu mööda slaha taga või Besisemani ahju 
juures, väikeses poekeses või suures kaubamajas, 
purjelaevas või ookeaniauriku katlaruumis." Nii 
Sombant. 

Niisugused, nagu näete, on siis põhimõtted, 
mille alusel arendatakse ja juhitakse praegu 
Saksamaa majandust. 



Nr. 7 KAUBANDUS-TÖÖSTUSKOJA TEATAJA 151 

Tõin salle näite Saksamaalt just seepärast, 
et meil harrastatakse nii väga selle režiimi ees
kujuks seadmist, ilma et põhjalikumalt jälgitaks, 
milleni see režiim juba välja on jõudnud. 

Saimu vigu tehakse meil, seades eeskujuks ka 
Roosevelti majanduspoliitikat ja selle tulemusi. 

Teatavasti on nüüd selgunud, et see uus suund 
majanduselu korraldamiseks, mille võttis omaks 
Roosevelt ja mida nii väga on kiidetud ka meil, 
polnud küllaldaselt läbi mõeldud ja viimisteldud, 
ja see osutus (ebapraktiliseks ja otstarbetuks. 

Ndi tuli heita kõrvale code'idesee sissevõetud 
hindade fikseerimise klausel; samuti ebapraktili
seks oai osutunud palku reguleerivad ja teenistus-
taiset määravad klauslid — „Seirvice Industry 
Codes". 

Ha osutus kodanikele vastuvõtmatuks väärt
paberite seaduse — „Securities Act'i" — maks
mapanek oma karmide normidega, mis pidi ta
kistama väärtpaberitega spekuleerimist. 

Spekuleerimine küll lappis, kuid väärtpaberite 
tsinkulatsioon börsidel langes, mis omakorda mõ
jus takistavalt tööstuse finantseerimisele. 

Iva see seadus tuli heita kõrvale ja töötada 
välja uus, lellunõudeile vastav, seadus. 

Niisiis, ülalt alla majandusele dikteeritud 
seadused osutusid majanduselu nõudeile ebakoha-
seiks ja võõraiks. 

On ju panis iselge, et majandusele ei saa teha 
seadusi ülalt poolt, vaid need seadused peavad 
kasvama välja majanduselu nõudeist alt üles. 
Ma mõtlen, siin, et majandust korraldavad seadu
sed loob majanduselu ise, tugedes majandusmees
te praktilistele kogemustele, teiste sõnadega, ma
jandus vajab liberaalset irežiimi, vajab demok
raatlikke riigielu norme. 

Roosevelt, tulles võimule 19'32. a., eksis selle 
põhimõtte vastu. Et küsimus oleks meile selgem, 
siis olgu siin toodud lühike kokkuvõte Roosevelti 
eksperimentidest. 

Võitluses majanduskriisi vastu võttis Roose-
velt tarvitusele uue suuna — „New Deal" — ja 
selle kestusaega piirati kahe aastaga, s. o. kuni 
16. VI 1935. a., millal pidid lõppema tema, Roo-
sevelti, sellekohased volitused. 

Üks esimesi uue režiimi põhialuseid oli n.-n. 
N.R.A. („National! Recovery Administration"). 
N.R.A. oli katse reguleerida ja korraldada co-
de'ide kaudu produktsiooni ja konsuumi vahe
korda, töötundide vähendamis/t ja töötasu tõst
mist. 

Code'e sõlmiti ettevõtjatega 675. 
1935. a. tekkisid aga imajandusringkondadega 

kokkupõrked. Juhtus nimelt, et neli kanadega 
kauplejat ei pidanud kinni oode'is ettenähtud töö

tundide arvust ja töötasu normidest ja viisid asja 
kohtuni. 

Alamikohus tunnistas kaupmehed süüdlasiks. 
Viimased appelleerisid Ülemkohtusse (The Sup-
reme Gourt). Ülemkohus leidis, et kongressil, 
Ameerika parlamendil, kes1 omal ajal NJR.A. 
heaks kiitis, ei olnud õigust säärast seadust 
vastu võtta ja maksma panna, kuna see seadus 
ei ole Ameerika põhiseadusega kooskõlas. 

iKohtu motiiviks oli, et hindade kujundamine 
ei olene üksnes töötundide arvust ja töötasu kõr
gusest, vaid kauba hindade moodustamisel mõjub 
kaasa veel terve rida teisi elemente: ruumide 
üür, reklaam, riiklikud maksud jne. Seepärast 
on N.R.A. seadus ühekülgne ja kuulub kõrval
damisele. 

Teiseks suureks sammuks majanduspoliitika 
alal oli president Roosevelti poolt 12. V 1935 
kinnitatud seadus „The Agricultural Adjustment 
Act" ehk n.-n. „Taiple A". Selle seaduse esime
ne osa käsiteleb toodangu kontrolli ja preemia-
lepinguid (benefit contraots), teine osa aga tu-
lustamiskokkuleppeid ja litsentse. 

iSeadus näeb ette rahalise toetuste andmise 
preemiate ja rentide maksmise näol farmereile, 
kes vabatahtlikult ühinevad valitsuse plaanidega, 
s. o. neile, kes vabatahtlikult teostavad tarvilisi 
ümberkorraldusi külvipinna vähendamiseks. 

See produktsiooni vähendamise seadus käib 
puuvilla, nisu, peekoni jne. kohta. 

Seaduse tähtsaimaks punktiks on n.-n. „pro-
cessing tax'i" — t ö ö t l u s m a k s u — sissesead
mine. 

Sissetulekud ©ellest maksuist pidi tarvitatama 
turgude laiendamiseks ja põllumeestele toetuse 
maksmiseks. 

TöÖtlusmakisuga loodeti saavutada kaht sihti: 
vähendada külvipinda ja, teiseks, tõsta põllusaa-
dustie hindu ning seega põllupidajate ostujõudu. 
Valitsus kohustus siasetulevaist töötlusmaksu-
dest maksma preemiaid vaid neile põillupidajaile, 
kes vabatahtlikult nõustuvad teostama valitsuse 
plaani ja vähendama külvipinda. 

Varsti aga iselgus, et selle erilise maksuga 
koormatud tööstusettevõtted tõstsid protesti ja 
viisid asja lõppeks kõrgemasse kohtusse. Ka sel 
korral selgus, et Roo-sevelti poolt maksmapandud 
ja kongressi poolt vastuvõetud „processing tax" 
oli seadusevastane malksuvõtmine ega olnud põhi
seaduse mõttega kooskõlas. 

(Kohus otsustas selle maksuvõtmise lõpetada 
ja seletas, e t riigil on õigus vaid harilikus korras 
makse võtta, ja seda selleks, et oma funktsioone 
täita, kuid riiik piale õigustatud kodanikele era-
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korralisi makse määrama, et nende abil majan
dust reguleerida ja üht kodanike kihti teise ka
suks maksustada. 

.Selle otsusega hävis ka „Triple A" ja tuli 
asutada uus „A.A.A.", et valitsuse poolt sõlmi
tud lepingud likvideerida. 

See eksperiment maksis Ameerika valitsusele 
$ 50O.Ö0Ö.00O, mis tuleb põllumeestele, sõlmitud 
kontrabtide likvideerimiseks, tasuda hairilikus 
eelarve konrag laekuvatest maksudest. 

Eeltoodule lisaks on Ameerika majandusiilma 
tähelepanu köitnud veel üks põhimõtteline prot
sess, missugune peab selgitama riigivõimu vahe
lesegamise õigusi eramajandusse. 

See protsess tekkis järgmiselt: Et põllupida-
jaile vastu tuua, asus Ameerika valitsus korral
dama maade niisutamist Tennesea orus, paisu
tades üles suuremaid veekogusid. 

Veetammide taga paisutatud veekogud ahva-
telid aga riigivõimu selle jõu kasutamisele, et 
valmistada odavat elektrit. See odav elekter 
astus võistlusse eraettevõtjaskornale kuuluvate 
eleiktrijaamadega, mis kutsus välja elektrit vai* 
mistavate aktsiaseltside väärtpaberite languse. 

Riigi ettevõtte tegevuse vastu tõstsid kohtus 
kaebuse 'eiraeleiktriseltside aktsionäärid. 

Selles protsessis, mis käsitas tammi nr. 2 ka
sutamist, otsustas kohus anda Rooseveltile 
õiguse. 

Kuid nüüd küsib avalikkus, kas säärane ot
sus käib ainult tamm nr. 2 kohta või on see ot
sus laiendatav Ika kõigi tammide kohta, mis riik 
on ehitanud või kavatseb ehitada. Niisiis, kõr
gem kohus peab jällegi otsustama, kas riik on 
Õigustatud avalikul teel saadud rahadega koda
nikega võistlusse astuma või mitte. 

Selle küsimuse õigest 'otsustamisest oleneb 
põhjapanevalt mitte üksnes Ameerikas, vaid ka 
paljudes teistes riikides, ka meil, riigivõimu va
helesegamise Õigus ja ulatus .eramajanduse«. 

Meilgi, Eestis, on tekkinud analoogilisi prot
sesse, kue kohus pidi otsustama, kas riigivõim 
oana korraldustes on talitanud seadusega koos
kõlas või on ta ületanud oma võimupiire. 

Üks sääraseid huvitavaid protsesse tekkis ni
melt füüsilisilt isdkuilt võetud erimaksu tagasi
maksmise asjus, kus üksi kodanik nõudis riigilt 
tagasi ülemäära tasutud summa, mis oli temalt 
võetud ettemaksuna erimaksu arvel riigi eelarve 
tasakaalustamise, eramajanduse koaraldamise 
ning tööpuuduse vastu võitlemise seaduse alusel. 

.Selle seaduse põhjal vabariigi valitsuse pioolt 
maiksinnafpandud e r i m a k s u m ä ä r u s e järgi 
pidid maksukohuslased erimaksu katteks maksma 

ettemaksu, mis määruse § 15 kohaselt kuulus 
arvestamisele erimaksu määramisel. 

Hiljem aga vab. vai. muutis oma määruse 
§ 15 selles mõttes, et ettemaksetud summad, kui 
nad ületavad maksustamisotsusega arvutatud 
maksu, ei kuulu tagasimaksmisele. 

Riigikohus leidis, iet vabariigi valitsus sellase 
korraldusega on ületanud oma võimupiirid, mis 
talle on antud erimaksu koirraldamisel ülalnime
tatud .seadusega, ja et tal ei olnud õigust ilma 
vastava seadusliku aluseta suurendada kodanike 
maiksukohu&tusi. 

Kuigi siin kohtu motiivid on teissugused kui 
Ameerika kohtu protsessides, on see riigikohtu 
otsus ometi küllalt iseloomustavaks näiteks meie 
maksustamise alalt. 

.Sisuliselt on aga küsimus sama mis Aimeeri-
kaski, kuna meilgi sundimaksude näol kodanikelt 
saadud summadega toetati vaid teatavaid ring
kondi ja need ei läinud mitte aladele, kus nad 
oleksid toonud kasu kõigile kodanike kihtidele 
ühtlaselt. 

Riigi ja eramajanduse vahekordi lähemalt 
vaadeldes võiksime (küsida: kas on riigi ja oma
valitsuste 'otsene tegelemine ettevõtjana majan
duse alal, kodaniku seisukohast, üldse lubatav, 
ja kui on, siis missuguses ulatuses. J a edasi: mis
sugune osa vabamajandussüsteemi juures jääks 
täita riigivõimule, et juhtida ja korraldada ma
janduslikku tegevust. 

Mis .puutub küsimuse esimesse ossa, siis on 
selge, et riik ja .omavalitsused ei või avalike ra
hadega, mis sundkonras kodanikelt maksude näol 
•saadud, astuda kodanikega võistlusse, asutades 
kaubanduslikke ja tööstuslikke ettevõtteid. 

Kui näiteks linnavalitsused saavad majaoma
nikelt ja teistelt kodanikelt sundkorras kinnis
vara- ja teisi makse, siis on enesestmõistetavalt 
selge, et need kuuluvad üldkasulike korralduste 
ja ülesannete täitmiseks ja et neid ei või tarvi
tada elumajade ehitamiseks ja kaupluste ning töö
kodade asutamiseks. Need ülesanded peavad 
kuuluma kodanikele, nende vaba tegutsemise 
piirides. 

Meie arvates .on apteekrite nurin omavalit
suste tegevuse vastu õigustatud, kes avalikest 
maksudest saadud rahadega apteeke asutavad. 
Motiiv, millega omavalitsuste ärilist tegevust 
apteegikaubanduses tavaliselt püütakse õigusta
da, et nad (kodanikele paremad ja odavamad too
ted teevad kättesaadavaiks., langeb siin. ära, sest 
on ju arstimite hinnad ja .nende kvaliteet sund
korras ühtlustatud. 

Samuti on arusaadav, et Tartu ега оabinõude 
pidajad, nii autode kui ka laevade liiklemise alal, 
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on häiritud linnavalitsuse kavatsusist need liinid 
võtta enda hätte. 

Linnavalitsustel oleks (kiii.ll asjatu kadestada 
voorimehi ja autopidajaid, veel vähem aga aja
lehemüüjaid ja eraaednikke, ning nendega astuda 
võistlusse. 

Mis puutub aga riiklikesse kaubanduslikesse 
ja tööstuslikesse ettevõtteisse, siis maksab siin 
sama põhimõte mis omarvalitsuslikegi ettevõtete 
juures. 

Meil on olnud lahendada tähtis ülesanne riigi 
põlevkivitööstuse alal. See tööstus kutsuti ellu 
riigi rahadega ja ta on oma ülesanded pioneeri 
osas täiel määral täitnud. 

Kuid .seda ei saa me ütelda riikliku metsa
tööstuse ettevõtete kohta. Sel allal on riik asu
tanud paralleel-ettevotteid eraettevõtjasikannale. 

Ka ei saa me anda tunnustust riiklikule jahu
tööstusea, .mis on asunud kodanikele jahvatama 
jahu, kasutades selleks isegi kaitseväe amet
nikke. 

Meie möldrite pere on selleks (küllalt arvu-
rikas ning võistlus jahuturul küllalt terav, et 
riigil ei peaks olema vajadust töösturina ja 
võistlejana vahele 'astuda. 

Koik, mis ülal öeldud, maksab ka teravilja-
kaübanduse kohta. ^Riigil ei 'olnud mingit põhjust 
asuda teravilja-kaupmehe ossa. Tarvis oli vaid 
põllumehele kinduustada hinnatase, mis oleks era-
kaupmeeslkonda kasutades olnud niisama hästi 
teostatav, ilma et riik ise о loks tarvitsenud kaup
mehe osas esineda. 

Motiivid, mis peaaegu kõigi riiklike ettevõtete 
olemasolu õigustamiseks ette tuuaikse, on tavali
selt ühed ja samad: nii tulevat odavaim! 

Teiseks väidetakse muuseas veel, et meie 
tööstus, eriti suurtööstus, oma rõhuvas enamikus 
kuuluvat muulaside ja vajavat ümberkorraldamist 
rahvustarnise mõttes, nagu see olevalt aset leid
nud põllumajanduses. 

Mis puutub riiklikesse ettevõtteisse ja nende 
ulatusse, siis ei taha ma hakata neid siinkohal 
üksikult loetelema, vaid meenutan ainult majan-
dusaninistiri ütlust, et riiklike ettevõtete käive 
moodustab meil tervelt 6%% meie rahvusmajan-
duslikust üldkäibest. 

Võiakse ju olla arvamisel, et riiklike ettevõ
tete käive — &гА % — meie üldmajanduse käibes 
ei etenda mingit nimetamisväärset osa, kuid mi
nu arvates юп see siiski küllalt tähtis ja oma 
ulatuselt vägagi suur. 

Pealiskaudselt vaadelduna paistab, e t riikliku 
majandamise osatähtsus meie rahvamajanduses 
pole kuigi suur. Tegelikult on see aga teisiti. 
On vaid tarvis lähemalit vaadelda meie pangan

dust, mille finantseerimisel on terve rida ette
võtteid. 

Vaadeldes Eesti Panga, Pikalaenu Panga ja 
teiste pankade aktsionääride portfelle leiame, et 
need pangad kuuluvad peaaegu täieliselt riigile. 

Kui meil omal ajal Rahvasteliidu kaasabil 
viidi läbi rahareform ja meie keskpangast kõr
valdati poliitiline mõjutamine ning keeldi partei
dele riigikogu kaudu osavõtmine panga juhtimi
sest, siis ilmnes peagi vigu, mida me poliitilises 
keerises olime teinud finantspoliitiliselt ja ma
janduslikult. 

Kui nüüd tullakse ja öeldakse, et eramajandus 
ja -ettevõtlikkus ei suutvat eneselle jalgu alla 
võtta ja et need omal ajal olevat riiklikele pan
kadele, kes neid olevat finantseerinud, suuri kah
jusid tekitanud, siis lubatagu väita ja küsida, 
kas see oligi «see õige eramajandus ja eramajan-
dualik algatus, niida riigile kuuluvate rahadega 
finantseeriti, või oli see pigem parteipoliitiline 
onupojaljk majanduslik üritus. 

Kuidas see tõllal ka sündis ja oli, see pole 
praegusel korral selle küsimuse käsitelemisel 
enam tähtis, vaid tähtis on fakt, et. riigile kuu
luvad varandused (pangad, tööstused, metsad 
ja maa-alad) moodustavad praegusel hetkel 
hiiglakapitali, m"'S võõrastele võimudele võib 
saada meelitavaks. 

Oma lühikese eluaja jooksul oleme näinud 
oma kodumaa pinnal peremehi nii idast kui ka 
lõunast. Tahame loota, et see enam ei kordu, 
kuid kindlam xm sääraseil hetkil siiski kodani
kele kuuluv eravarandus kui riigile kuuluv riigi
vara. 

Lõppeks jõuame küsimuse ette, mis siis oleks 
see, mis olleks lubatav riigile ja 'omavalitsustele 
majanduse alal tegutsedes ette võtta? 

Vastus sellele oleks üsna lihtne: kõik see, 
mida ühiskonnale ei suuda anda eraettevõtja oma 
algatuse ja võimete ulatusega. 

Siia kuuluvad üldise kultuurilise tendentsiga 
asutused, nagu seda on raamatukogud, muuseu
mid, koolid, teaatrid jne.; ühine veevärk elamute 
ja tänavate varustamiseks, gaasi- ja elektrisea-
deldised; üldised vahendid ühenduse pidamiseks: 
telegraaf, telefon, post, raudteed, šosseed jne.; 
tervishoiuasutused: haiglad ja ravilad; avalikud 
pargid, öömajad, vanade kodud jne. 

(Põhjused, mis raudteede riigistamisele on ol
nud aluseks, on nii meil kui ika mujal peamiselt 
militaristliku iseloomuga. 

Kui nüüd oletada, et riigi ja omavalitsuste 
ülesanded majandusliku tegutsemise alal on sää
raselt piiratud, nagu seda praegu loetelin, siis 
võiks tekkida küsimus, missugused oleksid siis 
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õigupoolest need ülesanded, mis vaba eramajan
duse süsteemi juures riigivõimul majanduspolii
tiliselt täita jääksid? 

Kõigepealt olgu vastatud neile, kes vabama
jandust eitavad 'seepärast, et mõtlevad selle all 
anarhihilist või kaootilist majandusit. 

Vaib aim aj andus ei tähenda kaugeltki piirama
tut ja korraldamatut üksik-isikute tegutsemise 
vabadust, vaid sellele peavad olema tõmmatud 
oma kindlad pikid ja seatud asjakohased 
reeglid. 

Kui me, näiteks, kõneleme liiklemise vabadu
sest, siis ei tähenda see raasugi seda, nagu võik
sime piiramatult ja omapead autoga kihutada 
ükskõik mis suunas. 

Autoliiklemise korraldamine ei tähenda aga 
ka, et riigivõim autojuhi asemel trooli taha 
istuks. 

iSamuti mõistame me vaba majanduselu kor
raldamist. Riigivõim märgiks vaid majandus
elule ära ta arengu suuna, looks vajalise õhk
konna, kus kodaniku majanduslikud võimed võik
sid areneda, kus energiliseni ja osavam võiks 
jõuda edasi. 

On saanud tõsiasjaks, et orjastatud rahvad 
pole loonud kunagi nimetamisväärseid väärtusi 
ega suutnud pidada sammu vabade rahvastega, 
ei majanduse ega kultuuri alal. 

Kuigi plaanimajandus юп kippunud saama 
nagu moeasjaks ja püüdnud lämmatada liberaal
set vaadet majandusele, püsib viimane siiski 
kindlasti oma põhimõtteil, sest keegi pole senini 
suutnud leiutada midagi parremalt kui seda on li
beralistlik kapitalism. 

See liberalistlik kapitalism 'on loonud ka 
praeguse Suur-Briti maailmariigi. Ja niikaua 
kui selle põhimõtete järgi käiakse ka teistes rii
kides ja sallitakse eraalgatust ning -ettevõtlik
kust, jätkub sealgi soodus areng ja rahva jõu
kuse kasvamine. 

Kui aga püütakse seda piirata ja takistada, 
võib juhtuda sama lugu mis oli juhtunud idas 
asuvas naaberriigis ja mõnes teiseski diktatuuri-
maas, kus plaanimajandus on osutanud õigupoo
lest plaani puudumist. 

Pärast maailmasõda on saanud üldiseks näh
tuseks, et jooksvaisse lepinguisse ja lahtistesse 
poliisidesse võetakse üles ka kindlustus sõjaohu 
vastu. 

Vähehaaval an. aga selgunud, et meirekindlus-

Juhipdntsiip, mis on merkantilismi ja nüü
disaegse plaanimajanduse aluseid, on liberalismi, 
s. t. ka kapitalistliku põhimõtte, vastandeid. 

Kapitalism oma painduvuse ja kohanemis-
oskusega on end suutnud tihtipeale päästa ras
kest olukorrast. Ja see eraalgatuslik painduvus 
ongi saanud meie kapitalistlikule ühiskonnale 
nurgakiviks. 

Meil on küll juba vanimast ajast olnud maks
vusel eraomanduse õigus, kuid seda õigust on 
meil revolutsiooniliste aegade keerises rikutud. 

Sellest hoolimata on eraomanduse mõiste 
siiski seevõrd sügavasse imbunud meie rahva 
ihusse ja hingesse, et väga hästi osatakse teha 
vahet oma ja võõra varanduse vahel. 

Isegi väikesed lapsed, saades mõne mängu
kanni, küsivad: „Kas see on minu? Kas päriselt 
minu?" Siit näeme, kuivõrd sügaval inimese 
hinges pesitseb omandamisinstinkt, ja see ongi 
meie praeguse majanduselu õige nurgakivi, ol
gugi et seda nurgakivi юп püütud lahti kangu
tada mõningate majanduslike voolude esindajate 
poolt, kes suhtuvad vaenuliselt ja mõnitavalt 
meie eramajandusele ja isiklikule algatusvõimele, 
eelistades sellele riiklikku ettevõtlikkust. 

•Neile härradele võiksime tagasihoidlikult 
ütelda, kasutades inglise majandusteadlase Er
nest Benn'i sõnu: „Valimiskandidaat, kes ütleb 
teile, et riik võib toita, kat ta ja hankida korteri 
oma kodanikele, valetab!" 

„Riik võib anda teile poliitilise vabaduse, õi
guse rääkida ja mõtelda, õiguse rahuks ja puu
tumatuseks, õiguse teadmiste omandamiseks, kui 
olete võimeline neid omandama, kuid riik ei või 
teile anda enam palju sellele lisaks. Koik muu 
tuleb muretseda teil endil." 

Lõpetades oma ettekannet riigi- ja etramajan-
duse vahekordadest lubage seda võtta kokku järg
miselt: valitsus valitsegu, kaupmees kaubelgu, 
tööstur tehku oma tööd, s. o. igaüks eraldi oma
ette ja kõik kooskõlastatult ühtekokku. See 
oleks tasakaalustatud гіікіікке, poliitilisi ja ma
janduslikke põhialuseid, mis peaks meie riigi
korda kandma. 

tus senistel tingimustel ettenägematute ohtude 
puhul .osutub võimatuiks, kuna ei suudeta väikeste 
preemiate juures kat ta suurt riisikot ilma erili-
sanduseta. Lennuasjanduise kiire areng näitab 
ilmsesti, et sadamais ja mujal asuvad suured 

Kaupade kindlustus sõjaohu vastu. 
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varandused on vaenulise tegevuse ajal kergesti 
kättesaadavad vaenlaste pomimilennukeile, mis
sugune; asjaolu on mõjunud ikaasa selleks, et 
merekindlustuse alal nii kindlustajate kui ka kind
lustusvõtjate meeleolu langeb. .Seepärast tõsteti 
juba mõne aasta eest üles küsimus, kais ei oleks 
otstarbekohane sõjaohu-riisikot nierekindlustusest 
üldse eraldada. Rahvusvaheline Transport-kind-
lustuse Liit oma peakoosolekul Londonis sep
tembrikuus 1934. a. asus seisukohale, et praegu
sel ajail sõjaohu-riisiko täieline eraldamine niere
kindlustusest pole läbiviidav. Sõjaohu kate olgu 
aga piiratud ajaga merereisi algusest kuni tea
tava arvu päevadeni pärast kaupade lossimist 
laevalt selle sihtsadamas. Edasi peab kaaskind-
lustus sõjaohu vastu sündima vaid päevast-päeva 
kindlaksmääratava pireemia vastu, kusjuures on 
maksev 48-tunniline ülesütlemise tähtaeg kaupa
dele, mis pole veel reisi alanud. 

Londojiii kindlustusturg. 

Seda seisukohta levitati küll mitmesuguste 
maade ühinguile teadmiseks, fkuid hoolimata tea
tavast edust, mis küsimuse lahendamises saavu
tati Rahvusvahelise Transpont-kindlustuse Liidu 
peakoosolekul Londonis, ei suudetud selles küsi
muses, arvestades kohalike olude erinevust, 
ometi jõuda täiesti üksmeelsele 'otsusele. Itaalia-
Abessiinia konflikti tekkimine tõi aga seisukor
ras esile järsu muutuse. 25. septembril 19S5. a. 
teatati, et inglise merekindlustusseltsid ja Lloyd's 
Underwriters on koostanud segakomisjoni, et 
kindlaks määrata kindlustuspreemiaid jooksvais 
ilepinguis ja lahtistes poliisides sõjaohu, streigi, 
rahutuste ja segaduste puhul. Need komisjoni 
pöialt kindlaksmääratud preemiad väilkeste muu
datustega on veel praegu maksvusel. 

Preemiate ikindlalksmääramisel väljuti oletu
sest, et reisimine läbi Vahemere ja Punase mere 
on seotud suure ohuga, (kusjuures riisiko kulla 
ja hõbeda veos юп väiksem .kui kaupade veos. 
Vastavalt määrati ka preemia kaupadelt 5 s. %, 
kullalt ja hõbedalt seevastu aga 2: s. 6 d. %, ja 
seda ikõikidelt sõitudelt Vahemerest ja Vaihe-
merre, samuti Punasesse merre või sõidul läbi 
selle mere. Kõikidel teistel sõitudel kõigub pree
mia selle ülemmäära ja 3' s. % vahel, näiteks 
sõitudel Inglismaalt Eestisse, ühes arvatud eda
sisõidud (põhjapoolsed sadamad). 1. jaan. on 
preemia kõige ohtlikumatel sõitudel 5 s. %-dilt 
3 s. 4 d. %-ni vähendatud, kuna preemia kullalt 
ja hõbedalt <xn endiselt 2' s. 6 d. "See kõneleb 
selle poolt, et pinge Londoni turul on vähenenud. 
Merekindlustuse ettevõtted on moodustanud nüüd 
teatavad reservid ka sõjaohu vastu kindlusta

miseks ja võivad seepärast osa kasust kindlustus
võtjatega jagada. 

Reederid võtavad väga tihti prahilepinguisse 
sisse iklausli, mis annab prahtijaile väga suure 
vabaduse laeva kursimuutuste, viivituste ja kau
ba lossimise puhul mitte-sihtsadamas. Vasta
valt sellele on merekindlustuse seltsid ette näi
nud ka sõjaohu ja sanktsioonide klausli, mille 
järgi nad võtavad enda peale kahjude katmise, 
mis võiksid tekkida sellest, et prahtijad seda 
ülaltähendatud vabadust kasutavad, eeldades 
siiski, et tasumisele tulevad kokkulepitud lisa
preemiad; seejuures aga ei kanta vastutust kau
pade ülesladumise, viivituste, rikete ja samuti 
ka merereisi ärajäämise või takistamise eest, 
kuivõrd see on tingitud ülalmainitud prahtija ot
sustamisvabadusest. Londoni turu preemiad ei 
ole maksvad Itaalia laevade või reiside kohta, 
mis o-n seotud kauba laadimise, tagasikutse või 
lossimisega Itaalia sadamais, või kui kaup kuulub 
selle riigi valitsuse all olevaisse maadesse. Turg 
võib aga nendel puhkudel riisiko-katte preemiad 
vabal kokkuleppel kindlaks määrata. Londoni 
turu (korraldused puutuvad peamiselt k a u p a d e 
kindlustusse, kuna l a e v a d e sõjaohu vastu 
kindlustamise küsimus on reederite ja nende lii
tude asi. 

Ameerika merekindlustus. 

Ameerika {merekindlustuse seltsid loobusid 
võtmast möödunud aasta augustis, mõni nädal 
enne inglasi, joofcsvaisse lepinguisse ja lahtis
tesse poliisidesse sõjaohu riisikot. Sõjaohu vastu 
kindlustamine on sellest ajast peale sündinud päe
vast-päeva kindlaksmääratavate preemiate alusel 
ja oktoobri alul avaldati uued preemiaastmed. 
Need preemiad erinevad inglise omadest selle poo
lest, et nad on nähtud ette kindlustamiseks kas 
„ainult merereisil" või „kaupade edasitoimetami
sel ladust laduni" või „streigi, rahutuste ja sega
duste" puhul. Veel .seisab nende preemiate erine
vus selles, et reisidel Itaaliast või Itaaliale kuulu
vatele maa-aladele (näit. %% ainult merereisi 
kindlustus) on preemiad kindlaks määratud, kuna 
Inglismaal see on jäetud üksikute merekindlus-
tusseltside määrata. Ameerika preemiad ei 
maksa laevade kohta, mis kannavad itaalia lippu. 
Nendel juhtudel määratafcse vajaduse korral eri
lised preemiad, mis on tunduvalt kõrgemad. 

Novembri lõpul Ameerika merekindlustus-ins-
tituut on ilmutanud kaks erilist kindlustuspoliisi 
sõjaohu vastu kindlustamiseks — m.-n. „Cont-
ract War Risks Emdorsemenit" ja üks eriline 
„Italian Oontraot War iRisks Endorsement". Kaks 
esimest poliisi (katavad sõjasaagi (priisi) kahjud, 
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kuna „itaalia poliis" katab seevastu vaid harili
kud kahjud. Edasi Ameerika merekindlustus-
seltsid võtsid aasta lõpul tarvitusele veel kaks 
erilist pikendus-poliisi ja ühe „kulude"-poliisi, 
mis samuti (nagu sellesarnased Inglise poliisid) 
on ette nähtud laeva kursi ja reisisihi muutmiste 
puhkudeks sõjaolude või sanktsioonide jne. taga
järjel. 

Kokkulepped Skandinaavias. 

Neljas Skandinaavia riigis loodi möödunud 
sügisel üldine organisatsioon (pool) sõjaohu 
vastu kindlustamiseks, — „Nordische Pool" Gö
teborgis; pealeselle on igas riigis veel orm all
organisatsiooni. Sellest järgneb, et Skandinaavia 
turul on suurema Euroopa sõja puhul, kui vas
tastikuse kindlustuse sidemed on katkenud, või
malus oma riigi piirides sõja-riisikot katta. 

Norra reederid on läinud veelgi kaugemale, 
luues Noirske Krigsforsikring for Skibe-gensidig 
Forening (Norra vastastikune laevaklndlustus 
sõjaohu vastu). Seda kindlustusorganisatsiooni 
toetavad peaaegu kõik Norra reederid ja see 
organisatsioon kindlustab 3.200.000—3.300.000 
tormi, ümarguselt 900 miljoni krooni "wäärtuses. 
See kindlustus ulatub ka kõikidele kahjudele, mis 
on tekkinud sõjast või sellega seotud valitsuse 
korraldustest. 

Seisukord Kesk-Euroopas. 

Rahvusvahelise Transport-tkindlustusorgani-
satsioonide Liidu erikomisjon astus kokku möö
dunud sügisel Brüsselis ja seadis üles mitmed 
merekindlustuse põhireeglid, mis üldiselt' on 
kooskõlastatud Londoni otsustega. Erinevus sei-

11. märtsil peeti Kaubandus-tööstuskojas töös
tuse esindajate koosolek ja asutati Eesti-Läti 
kaubandussuhete korraldamise koondus. Koon
duse ülesandeks on: 

1. Ühendada eesti ettevõtteid, kel on huvi 
Lätis turustada oma saadusi või sealt tuua kaupu 
Eestisse. 

2. Koostada punkt ühe all mõeldud eksport-
ja dmportkaupade nimestikke. 

3. Registreerida võimaluse järgi kõik tehin
gud, mis ekspordialal koonduse liikmete poolt 
teostatud, kui ka need, mis on veel kavatsusel 
teostada. 

sab vaid selles, et siin ei peetud otstarbekoha
seks merekindlustuspoliisidesse sisse võtta sõja
ohtu. Need ettepanekud leidsid — »olenevalt tea-
tavaist kohalikest tingimusist — enamuses maa
dest tarvituselevõtmist. Nii lähtusid Lõuna-
Euroopa riigid sellelt seisukohalt, et nende juu
res sõjaohust tunduv osa langeb kindla maa riisi
kole, mispärast Šveitsi, Tšehhoslovakkia, Austria 
ja Ungari nierekindlustusseltsid leppisid kokku 
nendele olukordadele vastava sõjaohu klausli 
kohta. 1. detsembril 1936 loodi Austrias üht
laste preemiatega organisatsioon, kuhu kuuluvad 
peaaegu kõik kindlustusseltsid. 

Šveitsi merekindlustusseltsid aga töötasid 
välja väga praktilise tariifi, eraldades esijoones 
kindlustuse alt välja konfiskeerimise. Teised suu
red kindlustusturud, nagu Saksamaa ja Prantsus
maa, on samuti ette näinud sõjaohu vähem või 
rohkem Inglise turu mustri järgi. 

Itaalia riigi garantiid. 

Märkida oleks veel, et Itaalias merekindlus-
tusseltsid moodustasid pool'i, kes võtab vastu 
kindlustusi sõjaohu vastu kuni 7.000.000 liiri 
ulatuses. Lisavastutuse üle nimetatud summa 
võtab enda peale Itaalia riik. Hariliku mere
sõidu kindlustuse kohta on valitsus annud ees
kirju, et kõilk Itaalias registreeritud kindlustus
seltsid, ükskõik, kas nad ajavad merekindlustuse 
äri või mitte, kindlustuse ja edasikindlustuse või
maluste lõppedes peavad võtma osa merekindlus
tuse toiminguist. Institutio Nazionale, riiklik elu
kindlustuse amet, katab siis puuduva osa, mis 
vabal turul katet ei leia. 

4. Kaasa aidata kaubabilansi tasakaalusta
miseks ja sellega kindlustada oma liikmeile õi-
geajalist arvetetasumist ametliku clearingu kau
du, püüdes Läti kaupu antud soodustuste ja muu
de abinõudega importeerida Eestisse võimalikult 
suuremal määral. Selleks kutsutakse perioodili
selt kokku koonduse nõupidamiseks asjasthuvita
tud Eesti importöörid, kellega üksikult koonduse 
büroo peab alatist kontakti. 

5. (Kuna Eesti saaduste väljaveo ulatus Lätti 
on sõltuv kõigepealt sellest, kuipalju suudetakse 
Eestisse importeerida Läti kaupu, ja kuna esi
algu senine ulatus olukorara sunnil on olnud pii-

Asutati Eesti-Läti kaubandussuhete korraldamise 
koondus. 
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ramd, siis on asutatava koonduse üheks tähtsa
maks ülesandeks maarata omavaheline kokku-
lepe, mille järgi igale tööstusharule või ettevõt
tele määratakse protsentuaalne osavõtt (kvoote) 
ekspordist Latti, nimelt Läti impordist laekuvate 
summade saamise mõttes. 

6. Punkt 5 tähendatud küsimuste otsustami
seks ja realiseerimiseks luuakse ühendus Eejti 
Panga ja majandusministeeriumi esindajatega. 

7. Kaitsta kõikjal liikmete huve ja hankida 
vajalisi andmeid Eesti-Läti kaubanduslike tehin
gute kohta. 

S. Sobitada era-clearinguid tingimusel, et 
need realiseeritaks läbi ametliku clearing-arve. 

Koondusest osavõtjad valivad endi keskelt esi
mehe ja talle kaks alatist asetäitjat; esimehe ära
olekul täidab tema kohustusi üks abidest. Koon-

Riigikohus arutas 1936. aasta jaanuarikuu 31. 
päeval Tadlinnas oma admiinistratiiv-oisakonna 
avalikul kohtuistungil Marie Direimiamn'i ikaebust 
maksupeakomitee otsuse peale 28. okt. 1I9Ö5. a. 
Ii986. a. põhiärimaksu asjas. 

2l8. oktoobril ІІЭвб. a. maksupeakomitee, aru
tades Marie Droaiimanni kaebust Viljandi maksu
inspektori otsuse ipeale Ж augustist 11936. a. 
1966. a. põhiärimaksu ja trahvi asjas ja tähele 
pannes1: 1) et asjatoimetuse andmetega on kül
laldaselt tehtud kindlaks, ist kaebaja müüs 3. juu
nil 11966. a. Viljandi linnas auto nr. A-11507 fpealit 
äripidajaile-jällemüüjaile kootud esemeid, pesu ja 
pudu-mo'ckaupa iluna vastavat II järgu kaub. äri-
tumnistust lumasitaimata, (mispärast maksuinspefc-
tori olbsus põhiärimaksu nõudtmisie ja traihvi mää
ramise kohta tuleb lugeda põhjendatuks; 2) et 
ei ole kaaluva 'tähtsusega asjaolu, et müüdud 
kaiup olevat kaebaja poolilt võetud kaasa proovi-
kaubana, sest är^imaksuisieaduises ipoile nähtudi eübbe 
ka proovifcauha müiümist vastava änituinnisituseta, 
seepärast ei ole vajadust ka ülesantud tunnis
tajaid üle kuulata; 3) ät trahvist vahas tannisaks 
puudub seaduslik alus. Trahvimiseks kõrgemail 
määral andis aluse asjaolu, iet maksuametnike 
H. Balzari ja 0. Vaga poolt ettevõetud äritun-
nistuse nõudmisel kaebaja M. Dreimann põgenes 
autoll Viljandist ära ja tema ning autojuhi isikud 
tehti kindlaks Viljandi maksuameti korraldusel 
alles Suure-Jaani alevi rajooni konstaabli pioolt 
läbisõidul Suure-Jaani alevist. See põhjendus on 

duse asjaajamine toimub Kaubandus-tööstuskoja 
ametnike, kiijavahetusega seotud toimingud — 
koja kantselei poolt. Kulud, mis Kaubandus-tööb-
tuskojal tekivad koonduse asjaajamisel, tasutakse 
koonduse liikmete poolt proportsionaalselt aasta 
jooksul aset leidnud ja Eesti Panga kaudu clea-
ringu alusel tehtud tehingute väär iusele. 

Koonduse esimeheks valiti dir. J. K u k k , 
abideks dir. N. E s s e n ja dir. H. P e e t r i 
m ä g i . 

Koonduse büroo asub Kaubandus-tööstuskoja 
juures; büroo juhatajaks on koja nõunik K. 
M a u r i t z . 

Büroo registreerib kõike, mis ori kuidagi seo
ses kaubavahetusega Eesti ja Läti vahel, ja seal 
on ka alatine keskus vajalise informatsiooni saa
miseks. 

küll õige, kuid maksupeakomitee leiab, et kuna 
seaduserikkumine kaebaja poolilt on esmakordne 
ja kuna trahv 200 kr. osutub liiga raskeks karis
tuseks, sest pealie põhiärimaksu tuleb kaebajal 
tasuda ika veel 70 kr. imaavalitsüste tieedisikaipiitali 
heaks, tuleb trahv käesoleval koirral vähendada, 
— 'otsustas: trahv vähendada 100 kr. peale, muus 
osas jätta kaebus tagajärjeta. 

Riigikohtule antud kaebuses palub Marie 
Dreimann lühistada eeltoodud maksupeakomitee 
otsuse järgmisi teu põhjustel: 

Ärimaksuseaduse § 453 p. 35 (47) järgi ei 
käivalt ärimaksu alla oma produktsiooni toodete 
jaekauplus vaihetult oma tööstusasutusast, ilma 
et selle juures kaupade väikesel viisil müügiks 
eraldi magasini või poodi peetaks. Selle para-
graafi mõiste järgi võivat tööstusasutusest oma 
tooteid edasimüüjaile müüa ilma väsitava ärituni-
nistuseba ja isegi võivat neid toioteid müüa väi
kesel viisil, kui pidada silmas sama pairagraafi 
lõppu, milles om keeldud väikesel viisil müük 
eraldi magasinis või poes. Sellest järgnevat, et 
suurel viisil — edasimüügiks — võib oma too
teid müüa isegi teisest kohast, mis on eraldi 
tööstuskothast. Viimane väide olevat küll vast
olus/ ärimaksu seadbsie § 4&&-ga, kus nõutakse 
lahusmüügil, а о. kaubanduisaisutuses, vastavat 
äritumnistust. Maksuasutuised tõlgitsevat kau-
bandusaisiuitusteks ka veworäfiitad, nagu autod, võt
tes aluseks ärimaksuseaduse § 403. Viimaoue pa-

Riigikohtu otsuseid liikuvate veokaupluste põhi
ärimaksu asjus. 
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ragraaf käivat 'МЫ nende kaubitsejate kohta, 
kes -ei müü oma tooteid, Ikuid tema arvates tule
valt autost otma toodete müüki suurel arvul, s. o. 
edaisimüüki, lugeda müügiks vahetult oma töös-
tusasiutusest. Küsimus seisvat siin ainult tõlgit
semises. Kui väsitava äritunnistuseta on lubatud 
tööstusel vastu võtta tellimusi ja neid täita, siis 
olevat ju ükislkõik, kust fcoihasit tööstus neid saa
dab ja (katte toimetab. Autost kauba andmine 
ainult kergendavalt tööstusele tellimuste täitmist. 
Tema arvates tulevat oma toodete müüki autost 
lageda müügiks vahetult oma tööstusasultusest 
ja see ei käivat ärimaksu alla. Käesolevas ais-
jas tutvustanud tema edasimüüjaid oma tööstuse 
toodetega. Olnud kaasas proovid. Kui saanud 
väiksema tellimuse, siis rahuldanud tellijat kaa
sasolevatest proovidest, Sellie asjaolu selgitaimi-

Kiire elutempo ja kõikjal domineerivad oda
vuse ja kokkuhoiu nõuded tingivad tungivat va
jadust ümber korraldada meie majapidamist — 
ja esijoones meie köögi asjaajamist. 

Ratsionaalsus, ökonoomsus, praktilisus — eks 
ole need mõisted, mida tänapäeval kultuursem 
osa inimsoost on püüdnud rakendada kogu oma 
elamistarvete teenistusse, püüdes nende varal 
jõuda lihtsamatele töömetoodidele, saavutada 
kergemaid elamisvõimalusi ja teostada kokku
hoidu ka oma väiksemategi tarvete rahuldamisel. 

Kus aga need kõrgelt hinnatud mõisted seni 
kõige vähem, kasutamist või tähelepanugi on leid
nud, see on meie majapidamine ühes k ö ö g i -
k o r r a l d u s e g a . Mõtelgem natukenegi va
naaegse puupliidilise köögi asjaajamist, mõtelgem 
tollele „tuletegemise"-vaevale, mõtelgem suitsu
le, tahmale, nõudeküürimisele, tuhakoristamisele 
— ons veel tarvis mõjuvamat tõendajat sellele, 
kuivõrd mahajäänud ja ajast-arust iganenud on 
meie majapidaimiskultuur, — õigem too puuplii-
diline köögisüsteem; kui palju üleliigset energiat, 
samuti mõttetult kulutatud aega ja raha nõuab 
igapäevane toimetus ja t ö ö — köögis. Kas ei 
kohusta see veel kindlamalt järele kaaluma, mis
sugusel teel ja milliste abinõudega võiksime oma 
köögitalituste taset kõrgemale tõsta ja oma ma
japidamist muuta ratsionaalsemaks ja liht
samaks? 

Sellaseks üldiselt tunnustatud teguriks kõik
jal kultuurmaades on g a a s . 

Gaasiküte nii köögis kui ka vannitoas on täna
päeva elukorralduste juures kujunenud asenda-

seks palunud ta ülle kuulata tunnistajaid, kuid 
peakomitee jätnud ta palve rahuldamata. 

Käesolevat asja arutanud ja prokuröri arva
mise kuulanud, riigikohus leiab, et Miairie Drei-
manni kaebus tuleb jätta tagajärjeta, seist alg-
to imatuses olevail andmeil on kaebaja 3. juunil 
1I&36. a. Viljandi linnas auto nr. A-11507 pealt 
müünud jällemüüjadle kootud esemeid, pesu ja 
pudu-mioefcaupa vastava äiritunnistuse lunasta
miseta,, aga ei ole piirdunud ainult юта tööstuse 
toodete tutvustamisega ja tellimuste vastuvõtmi
sega, mispärast kaebajalt on õigupoolest põhi-
ärimaksu tasumist nõutud ja kaebajale vastav 
trahv määratud. 

Ettetoodud põhjendustel adlm. k. k, § 21 ja 22 
p. 1 põhjal riigikohus otsustas Marie Dreimanni 
kaebuse jätta tagajärjeta. 

matuks ja seda peamiselt tema eeskujulis'e ja 
ületamatute 'omaduste tõttu. 

Kõigepealt gaas oma kõrge kütteväärtusega 
pakub ületamatu kiiruse nii toitude kui ka sooja 
vee valmistamisel. Nii näiteks ühe liitri teevee 
keemaajamine gaasipliidil nõuab aega kõigest 
5 minutit, terve vannitäie vee, umbes 1601—180 
Itr., soojendamine 35—40° С vaid 15—20 min. 

Teiseks: eeskujulik puhtus kõigi gaasiaparaa-
tide käsitamisel võimaldab täielise puhtuse nii 
söögi valmistamisel kui ka ümbruse ruumi kor-
raspidamisel. 

Mis aga gaasi kasutamisel on eriliseks plus
siks, on tema leegi lihtne ja täieline reguleeri
mise võimalus. Toiduvalmistamisel pale vaja. 
ühtki liitrit gaasi torustikust rohkem välja voo
lata lasta kui just keemisprotsessiiks vaja läheb. 
See võimalus — leeki sääraselt reguleerida — 
loob kütteaine kokkuhoiu, loob ökonoomsuse, mil
list puude või petrooleumiga saavutada pole iial 
võimalik. Pealeselle võimaldab gaas praadimiseks 
ja küpsetamiseks täpse ja ühesuguse leegisuuruse 
kujundamise ja seega ka püsivalt ühesuguse tem
peratuuri kogu valmiistusprotseduuiri kestes, mis 
aga puudega köetava pliidi või praeahju juures 
puude ärapõlemdisle' ja uiute haUgude juurelisa
mise tõttu pole ettekujutatav. Kõrbemised, üle-
keemiised või puudulik küpsemine on gaasiköögile 
tundmatud. 

Majanduslikust isedsuikohast seisab gaasli tar
vituse lewifc t a odavuses. ViinnaisM aastatel an
nab 'eriti teravalt tunda теИ. tawalise kütteaine, 
s. o. puude, kõrge hinnatase ja pole põhjendu-

Gaasikütte vajadusest majapidamises. 
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seta kõneilda kütteamekriisliislt. Gaajs ika selles 
suhtes ipakuks nii keetmiseks kui küpsetamiseks 
kõigile oma 'avitaja käe. Gaasi kaisutamise ku-
lukus, mis suurel määral olemeb .tarvitajast, isM-
mas pidaates tema oiskusi ja lasjiatundllikkuslt, on' 
eriti iminiffnaalne jusit keöümiisel. Nii näiteiks va
jab 3'—4 liitri toidto, oileitame supi, keemias 'hoid
mine, sellekohaselt väljareguleeritud leegid, 1—1,5 
senti .tunni kohita. Saavutada isellast tulemust 
puudega on võimatu, esiteks pubthinnalisiteil kal-

kulatsiooxdd'el ja teiseks puudega köetava pliidi 
ehituselt ja kasufcraadilt, kus vald kümnendiku 
osa kogu küttejõust pärib keedunõu, kuna B/in 
rändab möödla pliidilõõre korstnasse. 

Need 'lühidalt loeteildud omadused on gaasi 
kannud inimese kõige vaja'liseimaite lelamiistairvete 
nimekirja. Ökonoomsus, ratsionaalisius ja pralkti-
lisuis on gaasi tarvituse juures esildatud ülimal 
määral. A. Heinsaar. 

Äride register 
märtsikuu esimesel poolel. 

Registreeritud firmad: 

1. Narva jahuveski V . А к h v 1 e d i a n i ja Ко., Tal
linna mnt. 4, Narva, usaldusühing, täisosanik Vik- 23. 
toria Akhvlediani, osakapital Kr. 19.000.—. Proku- 24. 
rist Boris Linde. 

2. H. A n d e r s o n , Suislepa as., segakauplus, äri- 25. 
pidaja Hans Anderson. 

3. Emilie A n n u k Jaama 1, Türi, toiduainete- 26. 
kauplus. 

4. H. B a c h , Peetriplats 6, Narva, rohu- ja värvi- 27. 
kauplus, äripidaja Hilda Bach. 

5. Raimond D a v i d , Saulepi v., auru-jahuveski. 28. 
6. H. E r m a n n , Katusepapi 38, Tallinn, lihakaup-

lus, äripidaja Helene Ermann. 29. 
7. Aino E s t a l , Sooniste v., Soosalu k., talurahva-

tarvetekauplus. 30. 
8. Marie F r i t s c h , Sindi, Ringi 1, toiduainete-

kauplus. 31. 
9. Aleksander G r i s h a k o v , Kastre-Võnnu v., Pii- 32. 

risaare, liha- ja leivakauplus. 
10. Josep H a a v a k a t s , Kastre-Võnnu v., Järvesel- 33. 

ja, segakauplus. 34. 
11. Elmar H a n s o n , Kilingi v., Sigaste jaama juu- 35 

res, segakauplus. 
12. Voldemar H a u k , Pühajärve v., Pühajärve as., % 

saeveski. 
13. Vold. H e i n , Kaupmehe 5—7, Tallinn, rätsepa- 37. 

töökoda, äripidaja Vold. Hein. 
14. Kristjan H e n d r i k s o n , Võru 128, Tai tu, toi- on 

duainete- ja piimakauplus. 
15. Jaan H i n t s , õnne 21, Tartu, toiduainete- ja 

piimakauplus. -^-
16. Jakob H o l t e r , Turupood 29, Pärnu, jalanõu-

dekauplus. 40. 
17. Annamõisa erapiimatalitus A . H u m m e l , Vana- 41. 

Põltsamaa v., Annamõisa as., võivalmistamine, 
äripidaja August Hummel. 42. 

18. Aliide I k m e l t , Riisipere v., Hürjaste k., liha-
kauplus. 43. 

19. Prokofi I v a n o v . Senno v., Irboska jaama juu
res, segakauplus; äripidaja alaealisuse tõttu loo- 44. 
mulikuks eestkostjaks isa Harlampi Ivanov. 

20. Joosep I v a n t h a l , Kuperjanovi 61, Tartu, kütte- 45. 
puude müük. 

21. K. J a a k s o n , Tuhalaane v., jahuveski, äripidaja 46. 
Karl Jaakson. 

22. Keemiatööstus ,,01ea" Ing. E. J a k o b s o n s ja 47. 
Ко., Soo 29, Tallinn, tekstiiltööstuse park- ja 

apretuurainete valmistamine, täisühing, täisosani
kud Elja Jakobsons ja Jaseps Kusmanis, osaka
pital Kr. 1.000.—. 
Nikolai J e r m i h o v , Taga 3, Petseri, puutööstus. 
Adelaide K i m m e l , Pärna 13, Tartu, toiduaine
te- ja piimakauplus. 
August K i m m e l , Aleksandri 116, Tartu, toidu
ainete- ja piimakauplus. 
Mories K l u g m a n n , hotell „Bristol", Tallinn, 
agentuurkontor. 
Aleksander К v e l i , Põhja 7, Pärnu, toiduainete-
kauplus. 
J. L a a g e r , Koigi v., Koigi as., segakauplus, äri
pidaja Johannes Laager. 
Sophie L a n g e , Narva 5, Tartu, vanaraua- ja 
vanaklaasikauplus. 
E . L e e s m a n n , Fortuna 14, Tartu, jahu- ja ko
loniaalkauplus, äripidaja Elfriede Leesmann. 
Gustav L e o , Orava v., Piusa, jahuveski. 
Aleksander L i n d e b e r g , Torma v., Kõnnu as., 
metsatööstus. 
Anton L o s s m a n n , Tori v., segakauplus. 
Richard L u h t , Torma metskond, metsatööstus. 
O. L u i k , Kuperjanovi 68, Tartu, möbleeritud 
toad, äripidaja Oskar Luik. 
Jenny L u i s k , Orava v., Tamme k., segakauplus 
ühes õllemüügiga. 
L. L u k a s , Joala 17, Narva, kübarakauplus, äri
pidaja Lisette Lukas. 

Johannes L u k i n , Vahastu v., Väätsa metskond, 
metsatööstus. 
Kristjan L u s i k , Vee v., Sõõrike as., toiduainete-
kauplus. 
Mihkel L õ h m u s , Kioma v., jahuveski. 
Alide M a l b e r g , Vao v., Väike-Maarja, tee-
maja. 
Harald M a l l e u s , Kodijärve v., Kammeri as., 
segakauplus. 
Aleksander M a r t i n s o n , Elisabeti 39, Pärnu, 
toiduainetekauplus. 
Restoran „Must Kass" Bernhard M a s i n g , Mere
puiestee 10, Tallinn. 
Linda M a u r e r , Leebiku v., talurahvatarvete-
kauplus. 
H . M e i k , Vastseliina v., Tellaste k., jahuveski, 
äripidaja Hermann Meik. 
Ed. M e r e s m a a , Märjamaa v., Lümandu k., ta~ 
lurahvatarvetekauplus, äripidaja Eduard Meresmaa. 
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48. Feodor M i i n , Meremäe v., Maslova L, vesiveski 
(jahuveski ja laastulöömise masri)-

49. J. M i t t , 1 allinna mnt. 14, Pärnu, pruugitud as
jade kauplus, äripidaja Jakob Mitt. 

50. Oskar M o l o k , Veriora raudteejaam, pagari-
tööstus. 

51. Mihkel M u i tr am, Massu v., Kuke L, jahu
veski. 

52. j . M ä g i , Rapla a l , pagariäri, äripidaja Julianna 
Mägi. 

53. Pauline N o o d i , Hõimu 24, Nõmme, toiduainete-
kauplus. 

54. Antonina N o v o s e l t s e v , Turuplats 9, Petseri, 
pagari- ja kondiitriäri. 

55. Restoraau ..Nõmme" F. N u m m e r t , Suur-Pärnu 
mnt. 129, Nõmme, restoraan, äripidaja Friedrich 
Nummert. 

56. Ida N u r m , Raua 2, Tartu, toiduainete- ja piima-
kauplus. 

57. Robert N õ u , Sootaga v., Õvi k., metsatööstus. 
58. Linda О j a, Erastvere v., Kanepi, talurahvatar-

vetekauplus. 
59. Matilde O j a , Kesk 6, Elva, pagariäri. 
60. Mütsikauplus M. O l der , Pikk 10, Tapa, äri

pidaja Marie Older. 
61. Oskar O l j u m , Suur-Pärnu mnt. 250, Nõmme, 

lihakauplus. 
62. Johannes O n ton, Tartu 1, Jõhvi, toiduainele-

kauplus. 
63. Makaroni- ja nuudlivabrik „Irene" R. O s t -

r o v s k i , _ Paldiski mnt. 46, äripidaja Raissa 
Ostrovski. 

64. Klara P a l o , Vaksali 22, Petseri, segakauplus. 
65. V . P a r t , Joala 5, Narva, kübaraäri, äripidaja 

Veera Part. 
66. Anna P a r v , Plastilise kunstmassi ja nukutöös-

tus „Valbor", Kastani 54, Tartu. 
67. Ekaterina P e t e r m a n n , Vingi 15, Pärnu, toidu-

ainetekauplus. 
68. Ed. P i k к and, Gildi 3, Tartu, peenmehaanika-

töökoda, äripidaja Eduard Pikkand. 
69. Gustav P r u h l , Vihula v., Viljandi L, sega

kauplus. 

70. Isak P u k k a , Võhmuta v., Liutsalu k„ kartuli-
jahutööstus. 

71. E. P ä ä r s o n , Lehtse v., Aegviidu, lihakauplus, 
äripidaja Eduard Päärson. 

72. Milly R e b a n e , Pikk 44—1, Tallinn, kudumis-
tööstus. 

73. S. R o s e n f e l d , Vana-Viru 5, Tallinn, nööri-
ladu, äripidaja Salomon Rosenfeld. 

74. E. S a v e l j e v a , Uus 1, Tallinn, juuksetööstus, 
äripidaja Elisabeth Saveljeva. 

75. Julius S c h e e r , Jüri 18, Võru, valmisriiete- ja 
mütsiäri. 

76. R. T ie f , Luteri 27, Tallinn, toiduainetekauplus, 
äripidaja Richard Tief. 

77. Pesuõmblemistööstus A. T o m s o n , Narva mnt. 
38—2, Tallinn, äripidaja Aleksander Tomson. 

78. H. U n i v e r , Ao 6, Tallinn, riidekudumisetööstus, 
äripidaja Heino Univer. 

79- T- W e i d e , Rataskaevu 6, Tallinn, kudumise-
töÖstus, äripidaja Tõnu Weide. 

80. A. V i i r e , Maakri 6, Tallinn, pudukauplus, äri
pidaja Alide Viire. 

81. Ida V ä ä r s i , Aleksandri 15, Tartu, valmiskleidi-, 
pesu- ja puduäri. 

82. Rudolf O e b i u s , Uue-Põltsamaa v., metsa
tööstus. 

83. ,,Vene Raamat" S. Z a r k e v i t š , Harju 39, 
Tallinn, raamatukauplus, äripidaja Sergei Zar
kevitš. 

Registreeritud muudatused: 

1. Julius A p r i l l i s peab kosmeetika- ja värvikaup-
lust endise väivi-, pudu- ja paberikaupluse ase
mel Väike-Pärnu mnt. 23, Tallinn (varem Suur-
Pärnu mnt. 1), firma all „J. Aprillis". 

2. Kaubanduskontor „Universal" I. B a s к in, Tallin
nas asuva kaubanduskontori asukohaks Suur-
Karja 4—9 (varem Müürivahe 24). 

3. Aleksander B i n n e r d o r f jätkab äritegevust, ava
des pudukaupluse Roopa 1, Tallinnas. 

4. Richard B r e t t avanud teise riidekaupluse Söögi
turg 3, Tartus; peab edasi samasugust kauplust 
Suurturg 7, Tartus. 

5. Johan С l a u s e n peab Volta 3, Tallinnas, kon-
servcerimisainete valmistamise tööstust. 

6. E e s t i K i v i õ l i a k t s i a ü h i s u s , Jaani 6, Tal
linn, juhatuse liikmeks valiti Carl Jacobson, kes 
koos Carl Walther'iga prokuristi kohalt lahkunud; 
prokuura antud Nikolai Kruse'le. 

7. A.-s. Eestimaa Apteegi- ja Rohukaubanduse 
ühing „ E p h a g " , Harju 41, Tallinn, antud pro
kuura Werner Koop'ile ja Mary Försterale. 

8. K.-m. „Tempo" Hanno E i t e l b e r g asub Harju 
24, Tallinnas (enne Vana-Viru 5). 

9. Reinhold F r e i m a n n i , Kaevu 11, Pärnu, toidu
ainetekauplus, uueks ees- ja perekonnanimeks on 
„Rein Männiku" ning ühes sellega firmaks „Rein 
Männiku". 

10. Sohvie H e i n r i c h s e n jätkab äritegevust, avades 
pudukaupluse Paldiski mnt. 15, Tallinnas, firma 
all „S. Heinrichsen". 

11. Aktsiaselts Tallinna Paberivabrik E. J. J o h a n 
son, Maakri 27, Tallinn, Mooses Bialk ule antud 
üldvolitus kustunud. 

12. Johan J ä r s on lõpetanud jalanõudekaupluse 
Paides, Turuplats 12, peab edasi naha- ja saapa-
kauplus^ Viljandis, Tartu 9; prokuristi, Oskar 
Hommik'u, volitus on kustunud. 

13. Jüri K a s e m e t s lõpetanud naha-, kingsepatar
vete- ja jalanõudekaupluse Telliskivi 26, Tal
linn; peab edasi praak- ja pruugitud jalanõude 
kauplust Laadaplatsil 181, Tallinnas. 

14. A.-s. V e n n a d K i m b e r g , Nunne 16, Tallinn, 
lahkunud juhatuse liikme Marie Kimberg'i ase
mele valitud Evald Kimberg, kes prokuristi ko
halt lahkunud. 

15. August K o n g a t s lõpetanud nahalao Müürivahe 
31, Tallinnas; Kuressaares Kubermangu tänava 
ümbernimetamisega Tallinna tänavaks on naha
kaupluse asukohaks Tallinna 2, Kuressaare, ja 
liha- ja vorstikaupluse asukohaks Tallinna 4, 
Kuressaare; peab endiselt edasi liha- ja vorsti-
kauplust Lossi 1, Kuressaares, ja nahatööstust 
Kaarma-Suur vallas, Kellamäe as. 

16. Peeter K u k k lõpetanud toiduainetekaupluse 
pidamise Tartu 34, Viljandis; peab vanakraami-
kauplust Kauba 12, Viljandis, firma all „P . 
Kukk". 

17. Väino K u u t t a n e n ' i siidnööri- ja topsutööstus 
asub Rataskaevu 9—5, Tallinnas (enne Endla 
5/7). 

18. Robert K ä s p e r jätkab äritegevust, avades Hai
gemaja 2, Narvas, toiduainete- ja piimakaupluse 
firma all „R. Käsper". 

19. Alfred L a a s t ' i uueks eesnimeks „Albert", mil-
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lest olenevalt jääb firmaks „Albert Laast"; Saksi 
vallas, Lokuta k., jahuveski pidamise lõpetanud, 
samas peab edasi saeveskit; Saksi vallas, Vaha-
kulnu k., avanud uue jahuveski. 

20. Juuli L e i l o p ' i , Kilingi-Nõmme, Pärnu 34, talu-
rahvatarvetekauplus, perekonnanimeks „Ahtmann" 
ning ühes sellega firmaks „Juuli Ahtmann". 

21. Jaak L e m m i n g lõpetanud saapakaupluse pida
mise Joala 13, Narvas; peab samas edasi saapa-
tööstust. 

22. Johan L õ m p s avanud veoäri Karksi-Nuias; sa
mas peab edasi segakauplust firma all ,,J. Lõmps". 

23. Albert L õ o k e jätkab äritunnistusega tegevust 
Filosofi 25, Tartus, asuvas sepatööstuses, firma 
all „A. Lõoke". 

24. Jüri M a a n d e jätkab äritegevust, avades Pali
vere vallas, Kõnnu külas, saeveski. 

25. Mihkel M e o s jätkab äritegevust äritunnistusega, 
avades rätsepatööstuse Gustav-Adolfi 44—1, 
Tartus. 

26. Kristjan M ä n g li jätkab äritegevust, avades 
Meremäe vallas, Lepa külas, jahuveski. 

27. Johannes M o Ilm an n jätkab äritegevust, avades 
Pikk 45, Tallinnas, metallitööstuse firma all 
„Metallitööstus Möllmann". 

28. Nikolai N e i m a n n jätkab äritegevust, avades 
liha- ja koloniaalkaupluse Senno vallas, Irboska 
jaama juures. 

29. Peeter P a g i n ' i vanarauakauplus asub Suur-
Tartu mnt. 2, Tallinn (enne Suur-Tartu mnt. 8). 

30. Emma P a r i s jätkab äritegevust, avades Vana-
Sadama 9—1, Tallinnas, plekitööstuse. 

31. Amalie P a r k jätkab äritegevust, avades juukse-
tööstuse Suur-Tartu mnt. 34, Tallinn 

32. Nikolai P ä r n jätkab äritegevust, avades Rapla 
alevikus toiduainete- ja õllekaupluse. 

33. Jaan P õ l d jätkab äritegevust Palivere vallas, 
Kõnnu külas, liha ja elusloomade ülesostu ja 
müügi alal. 

34. Johanna R e m m e r s lõpetanud kübaraäri Tatari 
22, Tallinnas; avanud moeäri Kopli 2-a, Tallin
nas, firma all „Moeäri INA J. Remmers". 

35. Anna R i i b a k ' i , Müürivahe 17—3, Tallinn, nais
terahva üliriietetöökoda, perekonnanimeks on 
„Hirschson" (Machtus-Hirson) ning ühes sellega 
on firmaks „Moeateljee A N J A A . Hirschson". 

36. Josif R u b i n o v i t s c h lõpetanud metsamaterjalide 
ülesostmise äri Karja 21, Pärnus; avanud metsa
materjalide ülesostmise ekspordiks Merepuiestee 
2—1, Pärnus. 

37. Harry R ä h n i jätkab äritegevust, avades kulla-
sepa- ja kellaäri Riia 8, Tartus. 

38. Lemmi R õ õ m u s jätkab äritegevust, avades 
Mäekalda 6, Tallinn, toiduainetekaupluse firma 
all „L. Rõõmus". 

39. B. S a b s a y & К о . Eesti tööstus- ja kaubandus-
agentuuride büroo, Suur-Karja 16, Tallinn, kol-
lektiiv-prokuura antud Anna Tammerale ja Paul 
Seehusen'ile, arvates 14. märtsist 1936 kuni 14. 
aprillini 1936. 

40. Aktsiaselts „ L e o S c h e e r ' i " konkursivalitsuse 
esimeheks vann. adv. Nikolai Metslov, liikmeteks 
vann. adv. Bernhard Markovitsch ja vann. adv. 
Walter Margk; konkursivalitsuse asukohaks on 
Vanaturg 1, Tallinn. 

41. Keemiatehniline laboratoorium „Estokeem" Edgar 
S e e b e r g ja Ко., Suur-Pärnu mnt. 14, Tallinn; 
ettevõte üle läinud Edgar Seebergale, kes tegutseb 
ainuisikliku aripidajana firma all „Keemiatehniline 
laboratoorium „Estokeem" Edgar Seeberg". 

42. Karl S e p p jätkab äritunnistusega tegevust, ava
des tisleritööstuse Pronksi 8, Tallinn. 

43. Johannes T e l s k a jätkab äritegevust, avades silm-
kudumisetööstuse Hele 11, Narvas, firma all „Joh. 
Telska". 

44. Elia T e n n o , kes peab Uueturu 5, Tartus, nais
terahva kübara äri endise kübaratööstuse asemel, 
uueks perekonnanimeks on „Lille" ja sellega 
firma „Elia Lille". 

45. Arnold V i s m a n i uueks ees- ja perekonnanimeks 
on Aarne Viisimaa ning firmaks „A. Viisimaa"; 
kirjutusmaterjalikaupluse asukohaks on Väike-
Pärnu mnt. 26-a, Tallinn (varem Suur-Pärnu 
mnt. 14). 

Tegevuse lõpetamine registreeritud: 

1. „Vene Raamat" J. B a i o v , Harju 39, Tallinn, 
raamatukauplus, äripidaja Julia Baiov. 

2. Martha D a v i d , Saulepi 'v., auru-jahuveski. 
3. Ernst E s t a l , Sooniste v., talurahvatarvetekauplus. 
4. Liisa E v a r t , Luteri 27, Tallinn, toiduainete-

kauplus. 
5. August H a a v e l , Tallinna 21, Rakvere, jala-

nõude-parandustöökoda. 
6. Jaak H e r m a n n , Kuigatsi v., saeveski. 
7. Karl J a a n s o n , Vändra metskond, metsatööstus. 
8. Juuli Jenk, Suur-Pärnu mnt. 38, Tallinn, toidu-

ainetekauplus. 
9. August J ü r i s , Kastre-Võnnu v., mootor-jahu-

veski. 
10. Aliide K a r i n , Roopa 1, Tallinn, pudukauplus. 
11. Johannes K i v i s a a r , Tallinna 21, Narva, piima-

kauplus. 
12. Johannes К l o p p , Pikk 39, Rakvere, lihakauplus. 
13. Georg K o r j u s , Poska 21—1, Tallinn, kauban-

duskontor. 
14. Emilie L a a m a , Võru 120, Tartu, toiduainete-

kauplus. 
15. N. L a u b a , Viimsi v., Pirita, puuviljakauplus, 

äripidaja Nikolai Lauba. 
16. S. L e i g e r , Uusliin 3, Narva, lihakauplus, äii-

pidaja Sinaida Leiger. 
17. Jaan L i n d e , Kuninga 3—4-b, Tallinn, raua-

kauplus. 
18. Salme L i n d e , Paldiski mnt. 15, pudukauplus. 
19. Peeter L i n k , Pati v., metsatööstus. 
20. E. L u i k , Rae v., öömaja, äripidaja Erich Luik. 
21. Alide L u k k , Aleksandri 116, Tartu, toiduainete-

kauplus. 
22. Peeter L u k k , Kesk 34—5, Tartu, puurkaevu-

ehitus. 
23. Marie L u u r i e h , Apteegi 11, Tapa, toiduainete-

kauplus. 
24. L. M ä e , Tehnika 19, Tallinn, moeäri, äripidaja 

Liisa Mäe. 

25. Peeter N o v e k , Vastseliina v., Vastseliina as., 
jahuveski. 

26. Hildegard O j a , Suur-Juhkentali 16, Tallinn, 
lihakauplus. 

27. Heino O r u , Surju k., metsakraavide-kaevamis-
tööde ettevõte. 

28. Johannes O t s , Surju metskond, metsatööstus. 
29. Johannes P e e d a r , Pikk 20, Rakvere, rätsepa-

töökoda. 
30. Julius P e r v , Viitina v., ehitustöö-ettevõte. 
31. H . P e t e r m a n n , Vingi 15, Pärnu, toiduainete-

kauplus, äripidaja Hans Petermann. 
32. Ed. P e t e r s o n , Väike 11-b, Viljandi, toidu-

ainetekauplus, äripidaja Eduard Peterson. 
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33. Anna Pihlap, Jannseni 31, Pärnu, toiduainete-
kauplus. 

34. Jakob P i i p , Aleksandri 111 -a, Tartu, krohvi -
matipunumisetööstus. 

35. Aleksei P i i p u u , Laimjala v., Aaviku k., sega
kauplus. 

36. Reinhold P i k k , Meremäe v., Härma k., jahu
veski ja laastulöömine. 

37. A . P r ei man, Paemurru 5, Narva, toiduainete-
ja piimakauplus, äripidaja Albertine Preiman. 

38. Vankritehas Kr. P ä r n , Possieti 11, Pärnu, sõidu-
ja veoabinõudetööstus, äripidaja Kristjan Pärn. 

39. K. P ä r n s o n , Laiksaare v., Kolbergi k., metsa
tööstus, äripidaja Karl Pärnson. 
A. P õ h j a l a i n e n , VI Peetri 44, Narva, toidu
ainete- ja piimakauplus, äripidaja Andres Põhja
lainen. 

40 

41. Saeveski P . R o s e n , Naiva, Raudteejaam, äii-
pidaja Paul Rosen. 

42. Juuli R õ u k , Jaama 1, Türi, toiduainetekauplus. 

43. J. S a a g e , Roela v., Tudu k., talurahvatarvete-
kauplus, äripidaja Jakob Saage. 

44. Kino „Mars" V. S e i t on , Hospidali 2-a, Tallinn, 
äripidaja Voldemar Seiton. 

45. Elia T o m s o n i pesuõmblemisetööstus, Narva 
mnt. 26—2, Tallinn. 

46. Arnold T ü ü r , Rüütli 2, Tallinn, söögisaal. 
47. Renate U r g a r t , Suur-Karja 2, Tallinn, käsi

tööde ja fiieekardinate tööstus. 
48. Karl U u d e l , Pikk 36, Tallinn, koloniaal-, veini-

ja õllekauplus. 
49. Johannes õ u n a p u u , Kernu v., Ruila as., toidu

ainetekauplus. 

Abieluvaranduse lahutamise lepinguid. 

Varanduse kihutajate uimed Mis ajast Riigi Teat. 
lisade nr. nr. Elukoht 

T a t a r k e r , Rahel ja G1 a n t, Meier Abrami p 

V e r v e n d t , Valter ja P i i s к о r b, Lisette . 

R i i s e k a m p , Oskar ja K l o o r e n , Salme . 
M ä l l o . Joosep Karli p. ja abik. Anna . . . 
B e r g s t e i n , Johannes ja abik. Aliide . . 
P o o m , Georg ja abik. K o p p e l , Erika . . . 

V a r e s , Osvald Jaani p. ja abik. Alma-Helene 
V a r e s , Voldemar ja abik. Linda-Rosalie . . 

M e о к a s, Alfred ja abik. Alide-Margot . . . 

V e s t e r b o m , Hermann ja abik. Elisabeth . 

S a r n i t , August ja abik. Alviine 
K r u u s , Osvald-Johannes ja abik. Emma-Emilie 
L e m m i n g , Jaak ja P u u s e p, Leena . . . 

P i i k , Ado ja abik. Alma 

M e r i s t u, Tarmo ja P o l j a k o v , Aleksandra 

I s b e г g, Matilde ja T ä к e r, Paul 

T e i l m a n n , Aleksander ja abikaasa Marie 
T i k k e r b e r i , Arnold ja T а r i k , Anastasia 

В e n g a, AJinda-Elfriede ja abik. August . 

J ü r g e n s o n , Juhan ja abik. Anna . . . 

9. I 36 

15. I 36 

22. I 36 
20. XII 35 

11. I 36 
18. I 36 

28. XII 35 
28. XII 35 

10. I 36 

16. I 36 

30. 1 36 
9. I 36 

23. XII 35 

30. XII 35 

10. II 36 

12. II 36 

16. I 36 
3. II 36 

25. I 36 

20. II 36 

R. T. lisa nr. 11 
7. II 36 

R. T. lisa nr. 12 
11. II 36 

R. T. lisa nr. 13 
14. 11 36 

R. T. lisa nr. 14 
18. II 36 

R. T. lisa nr. 15 
21. II 36 

R. T. lisa nr. 17 
28. II 36 

R. T. lisa nr. 18 
3. 111 36 

R. T. lisa nr. 19 
6. III 36 

R T. lisa nr. 24 
20. III 36 

Tartus, Gustav-Adolfi 15. 
„ Lossi nr. 6. 

Harjumaal, Nehatu v. 
Tallinnas, Viimsi 50. 
Harjumaal, Triigi v. 
Tartum., Kastre Võnnu v. 
Tallinnas, Lu tri 26. 

„ Jannseni 9—10. 
Ahju 13—3. 

Virumaal, Paasvere v. 
Virumaal, Paasvere v. 

Tallinnas, Maakri 4. 
„ Veizenbergi 4—10. 

Haapsalus, Koidula 10. 

Tallinnas, Lembitu 25. 
Valgas, Poska 1. 
Narvas, Joala 13—10. 

„ 3. Kadastiku uul. 1. 

Virumaal, Peetri v. 

Tallinnas, Harju 17—6. 
Pikkjalg 3—14. 

Haapsalus, Kalda 16. 
Läänemaal, Asuküla v. 
Patküla v. 
Tartus, Ülikooli 32. 

, Katoliku 3. 
Virumaa], Paasvere v. 

Tall., V. Juhkentali 31. 
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Majanduslikke teateid kodu- ja välismaalt. 
Riigiraudtee võistleb eralaeva lii
niga navigatsiooni ajaks alandatud 

tariifide abil. 
Kaubandus-tööstuskoda on korduvalt pöördu

nud teedeministri poole märgukirjadega juhtides 
tähelepanu tariifinõukogu poolt läinud aasta 
26. apr. maksmapandud erakordsele veohinna 
alandamisele 1. maist kuni 1. detsembrini Narva-
Tallinna raudteeliinil (E. T. nr. 41—1935), palu
des selle erakordse tariifi annulleerimist, kuna 
see veohinna alandamine 2<5—450% 1. maist kuni 
1. detsembrini kaupadelt, nagu suhkur, sool, hee
ringad, lauad jne., on mõeldud ainuüksi selleks, 
et surmata Narva-Viiru ranna-Tallinna laevaliini, 
mis navigatsiooni ajal toimetab osa vedusid ülal
tähendatud punktide vahel. iSee laevaliin ei saa 
aga alla elujõuline ilma Narva vedudeta, mispä
rast om karta kogu Viru ranna liini lõpetamist, 
mis ei oleks aga rahva ega ka riigi huvides, ku
na riik kulutab suuri summasid selleks, et ehi
tada ja hoida korras ratnnasaidannaid. Riigiraud-
teel oma suurte läbikäikude juures ei ole ju kuigi 
raske selle erakordse .tariifi alandamise abil sur
mata laevaliini, kuna raudtee suudab lühikest 
aega vedada kaupu Ika alla omahinna. Laevalii
nile on see aga eluküsimuseks. 

Tuletame siinkohal meele, et riik pidas ise 
seda laevaliini aastate jooksul (;,Kungla", „End
la") , makstes laevaliinile juure suured summad 
riigikassast. 

Edasi olid need rannad aastate viisi täiesti 
laevaühenduseta. Kui nüüd viimaks, Narva sa
dama vedude toetusel, leiti võimalus seda liimi 
uuesti panna käima ja ülal pidada, siis tuleb seda 
algatust igati tervitada, mitte aga riigiraud
teede sihiliku võistlusega noort algatust surmata 
juba eos. 

Eesti Panga peakoosolek. 
Maksis 8% dividendi. 

16. märtsil s. a. pidas Eesti Pank oma pea
koosoleku, millest võttis osa 22i9 aiktsionääri, 
esitades 89.802 aktsiat 22.78Й häälega. Aru
anne kinnitati ühel häälel, mille, järgi panga 
äriseis on itasaikaalus Kr. 1.9101787,81. — Puhas
kasu on 1I9&5. a. saadud Kr. 568.6ß!4,08, millest 
Kr. 1108.6-24,018 määrati tagavarakapitalilks, mis
sugune tõuseb üle Kr. 700.000.—. Aktsionääri-
dele määrati 8% dividendi, mis 5 miljoni kroo
nisest põhikapitalist moodustab Kr. 400.000.—. 

Uuteks nõukogu liikmeteks valiti N. T e 
l i s t e ja A r n о v e r ja nõukogu liikmete kandi
daatideks R. T o f e r ja H. V i n n a l . Revisjoni
komisjoni liikmeteks valiti — P. K u r v i t s , 
Th. K ä ä r i k , A. J ü r i s s o n , H, N o r m a k ja 
A. K a s k . 

J. Laidna äri juubel. 

Käesoleva aasta veebruaris möödus 20 aastat 
sellest, kui riidekaupmees Johannes L a i d n a 
(Isak) avas Tallinnas, Väike-Ka.rja tän. 12, puu-
villriidekaupluse. See äri on 20 aasta jooksul 
omaniku hoolel ja juhtimisel kujunenud meie olu
des küllaltki suureks ja soliidseks ettevõtteks, 
leides elavat poolehoidu ja rahulolu, mida on 
põhjustanud peamiselt (kaupluse omaniku vastu-
tuleliikkus ja Õiglane suhtumine ostjaskonnale. 

J . Laidna algas juba 18-aastasena õppimist 
B. Falsteini manufaktuuräris, tehes läbi tubli 
kodi riidekaubanduse alal. Hiljem teenis Laidna 
samas äris pikemat aega ka sellina ja ärijuhina, 
•kuni avas oma iseseisva äri. 

Äritegevuse kõrval leiab J. Laidna veel mahti 
ka seltskondlikust tegevusest innuga osa võtta, 
lolles tegev tuletõrjes ja teistes seltskondlikes 
organisatsioones. 
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Soovime omalt poolt (lugupeetud juubilarile 
palju õnne ning edu ta edaspidises töös! 

Välismaa hinnakirju ja katalooge 
tuleks lubada tollita sisse tuua. 
Praegu kehtiva korralduse kohaselt maksusta

takse imeil välismaalt saadetud suuremad hinna
kirjad ja kataloogid, mis sisaldavad toorainete 
nimetusi ja pakutavate esemete visandeid, jooni
seid või ülesvõtteid, sisseveotolliga tariifi § 178 
pp. 1-b ja 3 järgi. 

Arvestades igakordset tasutavate tollimaksu
de vähest määra on arusaadav, et tollifiormali-
teetide täitmiseks kuluv aeg toob äriringkonda
dele tüli, mis pole põhjendatud ei fiskaalsest ega 
otstarbekohasuse seisukohast. Pealegi muutu
vad säärased hinnakirjad ja kataloogid lühikese 
aja jooksul väärtusetuks ja seetõttu osutub nen
de maksustamine ebaõiglaseks. 

Kuna seesuguse materjaali soetamine äridele 
tellimiste andmisel ja tööstuse arendamisel on 
väga tarviline, tuleks meie arvates nimetatud 
sisseveoartiblite tollimisel võtta käsitelemisele 

a a s t a s e äri tegevuse tähistamise puhul 
ava ldan soojemat tarm oma osijaskon* 
nale ja ärisõpradele. Olen suutnud, 
raskeist aedades t hoolimata, selle aja 
jooksul endale puuvillriidekaubanduse 
alal võita kindla seisukoha ja teenida 
ostjaskonna täit rahulolu. Samas vai» 
mus edasi minnes tahan ka edaspidi 
o m a ostjaskonda ja ärisõpru suure hoole 
ja õiglusega edasi teenida, seepäras t 
palun vanu ja ka uusi ärisõpru oma os<= 
iudega mind ka edaspidi meeles p idada . 

Austusega 

L Laidna 
T a l l i n n a P u u v i l l a r ü d e k a u p l u s 

V. Karja 12, tel. 445<48. 

tollitariifi § 178 p. 2, mille kohaselt võõrkeelsed 
raamatud, ajakirjad jne. lubatakse tuua sisse 
tollita. 

Neil põhjus;l IKaubandus-tööstuskoda lesitas 
majandusministeeriumile märgukirja palvega 
astuda samme selleks, et tolli tariifi § 178 p. 2 
ettenähtud tollivaba sisseveovõimalus laiendataks 
§ 1178 p. S ettenähtud võõrkeelseile hinnakirja
dele ja kataloogidele, muutes § 178 p. 3-dat sää
raselt, et seal nimetatud tollimäär jääks püsima 
vaid eestikeelseile hinnakirjadele ja kataloogidele. 

Aiasaaduste hinnad. 
Aiasaaduäte hindade noteerimise komisjoni 

koosolekul 20. mänbsil 119616. a. noteeriti järgmi
sed hinnad: 

S i b u l a d : ekspordikõlvulised franko kogu-
misipunkt paikkimiskuludeita 20 s. kg. 

Tendents: selguseta. 

S i g u r i d : ekspordikõlvulised franko kogu-
mis,punkt pakikimiskuludeta lfl—13 is. kg. 

Tendents: vaikne.. 

N. VENE VEOAUTOD 
JA 

OMNIBUSED 

„SIS" 
on kõige kohasemad meie ostjale oma 
kõrge kvaliteedi, tugevuse, vastupida
vuse ja te i s te omaduste poolest . Vähese 
kütteaine tarvituse tõttu need on kõige 
ökonoomsemad ja kasulikumad suurte 

raskuste veoks. 

Laos alati saadaval kõik 

auto-mudelid ja tagavaraosad 

AINUMÜÜGIÕIGUS firmal: 

K. A. RÜTMAN JA Ко. 
Tallinn, Jaani t 9. Tel. 466-71 ja 466-72 



Nr. 7 KAUBANDUS-TÖÖSTUSKOJA TEATAJA 165 

K o n s e r v e e r i t u d k u r g i d : ekspordi-
kõlvulised franko Tallinn ca 5,0 kg plekknõu 
KT. 2.50. 

Tendents: püsiv. 

Linahinnad, 
Linaihindade noteerimise komisjoni koosolekuil 

21. veebr. ІІ936. a. noiteeriti lina ja taku kokku
ostuhindadeks sentides ühe kg eest franko kok
kuostja ladu riiklike istandardisortide alusel: 

Petseri-Võru Mujal Eestis 
E 
HD 
D 
OD 
LOD 
H 

Takud I sort 70. 
» •*••'• » 

Eihitustaikk 
58. 
17. 

110 
l'Oll 
92 
81 
70 
58 

Tendents: 

109' 
100 
9L 
SO 
& 

57 

nõrgem. 

Peekonsigade hinnad. 
Peekon sigade hindadeks on 2(3. märtsist ІіЭЗ'6. 

aastal kuni uue teadaandeni: 
Taipakaalud 1. sort '2. sort 3. sort 

619 53 60 —712 kg 
55,5—5i9 „ 
7'2,5—75 „ 
76,5—80 „ 

64 

№ 

55 

51 

49 

48 

4. sort 
Sise
turu 

hinnad. 

Peekonsigade noteerimise 
komisjon Tallinna Börsi-

komibee juures. 

Kalaturg. 

Möödunud nädalal saabus Tallinna kalaäridele 
ainult sisevetest rahuldaval hulgal kalas aadetusi, 

kuna Pärnu lahest ja saarte rannavetes!» tuli õige 
väikesel määral nii eksport- kui ka siseturu kala-
sorte. 

Sisevete kalade seas oli latikaid, havisid, ah
venaid, Peipsi tinte jne. Eriti rohkesti oli lati
kaid, mida jätkus siseturu rahuldamiseks ja ka 
väljaveoks (nädala kestes läks välja üle 100 kv). 
Ka sisevete havisid ja ahvenaid eksporditi väike
sel määral. 

Pärnu kalatoodangu vähesuse tõttu tuli puu
dus eksportkohast, nii et Tallinna kalaarid ei 
suutnud rahuldada kõiki välismaisi tellimusi. 

Pväimeturul valitses täieline vaikus, sest merel 
liikumahakanud jää takistas räimepüüki nii nooda 
kui ka võrguga. 

Ainult nädala lõpupoole toodi müügile mõni 
kast räimi, millest küsiti 38—40 senti kg, vali-
tuist, suuremaist, isegi 45 senti kg. Ost oli 
tagasihoidlik. 

Värske kala vähesuse tõttu elavnes nõudmine 
soolasilgu ja soolakilu järgi. 

Soolasilku müüdi 20—25 senti kg, soolakilu 
50—60 senti kg ja segakalu (kilu ja peenräim) 
40—50 senti kg. 

Värske kala turuhinnad 16.—21. märtsini 
(snt. kg) 

Tallinn Tartu 

koha . . . 
haug . 
latikas . 
ahvenas . 
ihes . . 
meretint 
järvetint 
luts . . 
särg . 
kiisk . . 

100—130 
50— 60 
30— 65 
20— 50 
50—120 
30— 45 

20 
35 
25 
20 

100-
4 5 -
30-

8-
40-

13-
10-

-115 
- 50 
- 45 
- 35 
- 75 

38 
15 
30 

- 20 
- 15 

Toiduainete turg. 
London. 

27. III Bacon, kaal 112 Ingl. naela 
Iiri sh. 
Daani „ 
Hollandi „ 
Eesti 
Rootsi „ 
Poola » 

25. Ш 
Nisu, kaal — 496 Ingl. naela = 225 kg 

Northern Manitoba . . . . sh. 

94/-99/-
96/— 
92/— 
88/— 
92/— 
88/— 

Rosario Santa Fe . . . . sh. 

Jahu, kaal —140 Ingl. naela = 63,5kg 

Good Canadian sh. 14/6 

Odrad, kaal—112 Ingl. naela = 50 kg sh. 5/6— 

Kaerad, kaal —112 Ingl. n. = 50 kg sh. 6/— 

Linad, cif per tn. 
£ 74/— Livonian, Basis Risten 

Тоws, Soviet . . . 74/-



AKTIVA. 

А - . G . S C H E E L &: К о . , T a l l i n n 
Ä r i s e i s 3 1 . d e t s e m b r i l 1 9 3 5 . а . PASSIVA. 

Kassa- ja hoiuarved Eesti Pangas ja teistes sise-
ja välispankades 1.834.482,21 

Väärtpaberid: 
riigi poolt garanteeritud . . . . 260.505,44 
teised 281.244,64 541.750,08 

Diskonteeritud vekslid 4.199.969,01 
Kontokorrent-laenud 6.03P.680,46 
Korrespondendid 708.801,07 
Garantii-deebitorid 2.359.257,25 
Akreditiiv-, rembours- ja teised deebitorid . . 314.510,20 
Kinnisvarad 600.000,— 
Muud aktivad 200.696,33 

Kr. 16.799.146,61 

Aktsiakapital 750.000,-
Tagavarakapital 750.000,— 
Eri-tagavarakapital I 200.000,— 
Eri-tagavarakapital II . . . . . 37.149,43 
Amortisatsiooni-kapital 400.000,- 2.137.149,43 
Tähtajal, hoiusummad ja jooksvad arved . . . 5.694.790,65 
Välismaa panga- ja kaubaaktseptide 

rediskont 1.713.172,95 
Sisemaa rediskont 675.511,60 2.388.684,55 
Kontokorrent-arve Eesti Pangas — 
Korrespondendid 3.593.167,28 
Väljaantud garantiid 2.359.257,25 
Avaal-, rembours- ja teised kohustused . . . . 314.510,20 
Muud passivad 144.104,76 
Puhaskasu: 

Eelmiste aastate kasu 69.199,63 
1935. a. kasu 98.282,86 167.482,49 

Kr. 16.799.146,61 

KULUD. K u l u d e J a t u l u d e a r u a n n e 1 9 3 5 . a a s t a e e s t . TULUD. 

Valitsemise ja ärikulud 
Maksetud protsendid ja komisjon . . 
Kinnisvara kasutamise kulud . . . 
Mitmesugused kulud ja mahakirjutused 
Kinnisvarade amortisatsioon . . 
EtLekanne eelaastast 69.199,63 
1935. a. puhaskasu 98.282,86 

262.358,22 
461.218,57 
25.786,33 

362.806,68 
12.500,-

167.482,49 

Kr. 1.292.152,29 

Ettekanne eelaastast 
Saadud protsendid ja komisjon . 
Tulud kinnisvarade kasutamisest 
Mitmesugused tulud 

69.199,63 
693.696,07 
15.924,96 

513.331,63 

Kr. 1.292.152,29 

Aktsionäride peakoosolekul 17. märtsil s. a. otsustati ühel häälel peakoosoleku käsutuses seisev summa Kr. 167.482,49 
kasutada järgmiselt: 

kanda eri-tagavarakapitali II Kr. 37.500,— 
maksa aktsionäridele dividendi 6% . . . . „ 45.000,— 
kanda uuele arvele . „ 84.982,49 

Kr. 167.482,49 

Tallinna Linnapanga 
arvete seis 31. detsembril 1935. a. 

Kassa Kr. 260.362.72 
Hoiuarved „ 2.121.044.03 
Väärtpaberid . 1.784.074.71 
Väärtused „ 27.869.27 
Diskonteeritud vekslid . . . . „ 2.620.628.47 
Tähtajalised laenud „ 382.516.— 
Konto-korrentlaenud „ 2.682.575.72 
Korrespondendid „ 164.620.03 
Garantii-deebitorid „ 282.263.16 
Mitmesugused deebitorid • • • „ 3.750.— 
Vallasvara „ 25 994,89 
Kinnisvara „ 59 274.85 
Tuleva aasta kulud „ 1.254.67 
Muud aktivad - • • • , 52.605.42 

Kokku Kr. 10.468.833.94 

Põhikapital Kr. 565.000,— 
Tagavarakapitalid „ 135.000.— 
Amortisatsioonikapital . . . . „ 17.572.11 
Hoiusummad „ 8.509.923.14 
Võlad teistes krediitasutustes • „ 749 917.22 
Korrespondendid „ 20.010.60 
Väljaantud garantiid „ 282.263.16 
Mitmesugused kreeditorid • • • „ 3.750.— 
Muud passivad „ 64.519.51 
Tuleva aasta tulud „ 31729.24 
Puhaskasu „ 89.148.96 

Kokku Kr. 10.468.833.94 

Kulude ja tulude aruanne 1935. a. 

Valitsemise ja ärikulud Kr. 140 727.78 
Maksetud °/o%, komisjon ja porto • , 229 051.02 
Kinnisvara kasutamise kulud • • „ '592.75 
Mitmesugused kulud „ 69.574.01 
P u h a s k a s u „ 89.148 96 

Kr. 529.094.52 

Saadud °/o%, komisjon ja porto 
Tulud kinnisvarade kasutamisest 
Mitmesugused tulud 

Kr. 503.377.34 
3 424.11 

22.293.07 

Kr. 529.094.52 
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Või, Manchester 27. III 36. a. 

Eesti sh. 92/— 94/— 
Läti „ 94/—96/— 
Soome „ 100/—103/-
Rootsi „ 101/—104/-
Daani „ 116/—119/— 

Uus Meremaa, finest. . . . „ 89/— 
first . . . . „ 86/— 

Hamburg. 

Nisu. 

Sisemaa, 50 kg eest Rink. 
Manitoba I, cif 100 kg eest term. fl. 5.37 
Hard Atlantic, cif 100 kg eest term. „ 5.65 

Rukis. Rmk. 
La Plata, Hamburgis „ 3.30 
„ „ Amsterdamis . . . . „ 3.25 

10. III. Suhkur, cwt. (50 kg.) sh. 
Toores „ 4/93/4-5/5V4 
Hollandi „ — 
Belgia я — 
Tšehhi „ — 
Poola „ — 

Riis Burmah II, 50 kg e e s t . . . . Rmk. 10.50 

Või, 27. III 36. 
Deutsche Markenbutter . . . . Rmk. 130.— 
Feine Molkereibutter „ 127.— 
Molkereibutter „ 123.— 
Landbutter „ 118.— 
Kochbutter „ 110 — 

Välisbörsid. 

Frank . . . 
D o l l a r . . . 
Rootsi k roon 
Daani kroon 
Norra kroon 
Saksa m a r k . 
Soome mark 
Flor i in . . 
Liira . . . 
Helveetsiafr . 
Tšehhosl . kr. 
Beiga . . . 
Peseeta . . 
S i l l ing . . . 
Slott . . . 
Pengo . . . 
La t t . . . 
L i t t . . . . 
Tšerv. . . 
Eest i kroon 
Hõbe p /unts 
Plaat, p /un ts 
Kuld p / u n t s 

Naels te r l ing 
F r a n k . . 
Dollar . . 
Rootsi kroor 
Daani kroor 
Norra kroor 
Soome mar i 
Flori in 
Liira . . 
Helveets iafr 
Beiga . . 
La t t . . . 
Eesti kr . . 
L i t t . . . 

L O N D O N 

16. III 

74.85 
4.9756 
19.395 
22.40 
19.902 
12.30 
2 2 7 . -
7.2650 
62.37 
15.137 
119.31 
29 295 
36.130 
26.31 
26.21 
28.75 
15.12 
29.25 
5.707 
18.25 
19 г іб 

141 sh. 
1 d. 

17. III 

74.85 
4.9743 
19.395 
22.40 
19.902 
12.290 
227.— 
7.2625 
62.37 
15.135 
119.18 
29.285 
36.100 
26.31 
26.15 
28.87 
15.12 
29.25 
5.707 
18.25 

195/s 

141 sh. 
i,2 d. 

18. III 

74.85 
4.9731 
19.395 
22.40 
19.902 
12.285 
227 — 
7.2625 
62.37 
15.137 
119.25 
29.280 
36.130 
26.31 
26 21 
28.75 
15.12 
29.50 
5.707 
18.25 
195/8 

141 sh. 
1 d. 

19.111 

74.88 
4.9706 
19.395 
22.4U 
19.902 
12.280 
227.— 
7 2675 
62.31 
15.142 
119.31 
29.285 
36.160 
26.31 
26.21 
28.75 
15 12 
29.50 
5.707 
18.25 
193/4 

141 sh. 

20. III 

74.90 
4 9668 
19.395 
22.40 
19.902 
12.270 
227,— 
7.2675 
62.37 
15.147 
119 37 
29.287 
36.160 
26.31 
26.21 
28.75 
15.12 
29.25 
5.707 
18.25 
19 1 3 /i6 

140 sh 
i i d. 

21. III 

74.91 
4.95Ы 
19.395 
22.40 
19 902 
12 280 
227.06 

7.27 
62.31 
15.142 
119.37 
29.290 
36.160 
26.31 
26.21 
28 75 
15.12 
29.25 
5.707 
18.25 
1913/18 
112/6 
140 sh. 

11 d-

23. III 

74.94 
4 9568 
19.395 
22.40 
19.902 
12.290 
227.— 
7.2725 
62 37 
15146 
119.37 
29.295 
36.160 
26.37 
26.25 
28.75 
15.12 
29.25 
5.707 
18.25 
19 1 3 /i6 

140 sh. 
11 d. 

,24.111 

i 

74.94 
4.964Я 
19.395 
22.40 
19.902 
12.295 
227 — 
7.2725 
62.37 
15.152 
119 37 
29.265 
36.180 
26.37 
26.25 
28.75 
15.12 
29.25 
5.707 
18.25 
1918/ie 

140 sh. 
Il1/» d. 

25. IH 

74.98 
4.9606 
19.395 
22.40 
19.902 
12.295 
227 — 
7.2750 
62.40 
15.157 
119.50 
29.267 
36.190 
26.37 
26.25 
28.75 
15.12 
29.25 
5.707 
18.25 
20 3/i6 

140 sh. 
9Уз d. 

26. III 

75.01 
4.9581 
19.395 
22.40 
19.902 
12.310 
227.— 
7.28 
62.43 
15.162 
119.50 
29.255 
36.190 
26.37 
26.25 
28.75 
15.12 
29.25 
5.707 
18.25 
20/— 

— 
140 sh 
IOVÜ d. 

27. III 

75.01 
4.9512 
19.395 
22.40 
19.902 
12.310 
227.— 
7.2775 
62.50 
15.162 
119.50 
29.240 
36190 
26.37 
26.25 
28.75 
15.12 
29.25 
5.707 
18.25 
1915/is 

140 sh. 
W/a d. 

B E R L I I N 

16. III 

. 12.285 

. 16.405 
2.472 

L 63.31 
L 54.84 
t 61.72 
с 5.415 
. 169.07 

19.72 
81.20 

. 41.94 

. 8 1 . — 

. 68.— 

. 41.87 

17. IH 18. Ш 

12.285 
16.41 

2.469 
63.31 
54.84 
61.72 
5.415 

169.15 
19.72 
81.20 
41.96 
81 — 
68.— 
41.90 

12.285 
16.405 

2.470 
63.31 
54.84 
61.72 
5 415 

169.15 
19.72 
81.15 
4 1 9 5 
8 1 . -
68.— 
41.90 

19. III 

12.285 
16.405 

2.471 
63.31 
54.84 
61.72 
5.415 

169.15 
19.72 
81.14 
41.95 
8 1 . -
68 .— 
41.90 

20. III 

12.285 
16.40 
2.472 
63.31 
54.84 
61.72 
5.415 

1 6 9 . -
19.72 
81.10 
41.88 
8 1 . — 
68.— 
41.90 

21. IH 

12.285 
16.395 

2.475 
63.31 
54.84 
61.72 
5.415 

169.— 
19.72 
81.09 
4188 
81 — 
68.— 
41.90 

23. III 

12.285 
16.395 
2.477 
63.31 
54.84 
61.72 
5.415 

169.02 
19.72 
81.10 
41.88 
8 1 . — 
68.— 
41.90 

24. III 

12.285 
16.39 
2.477 
63.31 
54.84 
61.72 

. 5.415 
168.92 

' 19.72 
81.09 
41.97 
8 1 . -
6 8 . -
41.90 

25. III 

12.295 
16.395 

2.477 
63.35 
54.88 
61.76 
5.415 

169.01 
19.72 
81.09 
42.03 
8 1 . — 
6 8 . -
41.90 

26. III 

12.295 
16.39 
2.477 
63.35 
54.88 
61.76 
5 4 1 5 

168.95 
19.72 
81.07 
42.04 
8 1 -
68.— 
41.90 

27. III 

12.30 
16.390 

2.482 
63.38 
54.91 
61.79 
5.415 

168.95 
19.72 
81.10 
42.06 
81 — 
68.— 
41.90 
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Tallinna börsikomitee juures asuva kaupade ja prahtide ko
misjoni poolt koteeritavate kaupade nimekirjad ja hinnad 

(en gros). 

Kroonid. 
„J. Puhk ja Pojad" suurveski 
saadused. Hinnad arvatud 50 
kg eest ühes valge puuvil
lase kotiga. 

Nisupüül: 
„Eesti parem" 100 kg. 44.— 
rKalev" „ 37 — 
„Kungla" „ 3 3 . -
„Sampo" „ 25.— 
Manna „ 44.— 
Granulär „ 40 — 
Poolsõre „ 44.— 
Sõre „ 44.— 
Rukkipüül „ 22.— 
Kaerahelbed 1 kg —.30 

Jahud: rukki 100 kg. 14.20-15.— 
„ püül 22.— 

nisu pehme — sõre • 25.00—44.— 
Kaerahelbed (Herkulo^i • • • • 1 kg. —.30 

A/S. Rotermanni teh. 

Jahud: rukki 100kg. 14.40—14.80 
; püül „ 18 60—21.— 

я nisu, pehme — sõre • • „ 25.00-43.— 
Nisu „ 18.00—23.— 
Rukis „ 12.00-12.50 
Kaerad, toidu „ 11.00—12 — 
Odrad, olle „ 16.00-17.00 

, toidu „ 14.00—16.— 
Riis, Burma II „ 44.50—45.50 

Kartulid, piirituse „ 2.20—3 — 
„ vabriku „ 1.80—2.20 

söögi „ 2.50—2.75 
Kartulitärklis „Superieur" • • „ 23 — 
Siirup, kartuli, 42% „ 24.00—26 — 
Glükoos „ 24 00—26 — 
Margariin, kodumaa „ 70.00-80.— 
Juust, „schveitsi", kodumaa • 1 kg. 1.30 
Kakao, Hollandi „ 1,80—2.40 

„ Eesti „ 1.00—2.30 
Kohv, Rio, Santos jne. • • • 1 kg. 4.35—5.— 

„ Kesk-Ameerika sordid „ 6.50—7.50 
Tee, laht , oranshPekoe,Tseilon „ 5.50—6.— 
Tee, laht , oransh Pekoe, Java „ 5.00—5.50 
Suhkur, peenike, valge 100 kg 42.50—42.75 

Sool, lahtine, Vene, fr. vagun 
Irboska ja Narva, mäesool „ 2.50 

„ lahtine, Saksa, „ 2.50 
Vene, , 2.30 

„ „ Hispaania meresool,, 2.00—2.10 

Heeringad, Šoti Spent • • • • „ 26.00—29.— 
, , „Matties" I s. tünn 37.00—40.— 
„ , „Matties"IIs. • я 34.00—35.— 

„ »Matfulls« • • „ 40.00—45.— 

Kroonid. 

Liha, sea, I sort 1 kg. 0.55—0.57 
Liha, looma, I sort „ 0.23—0.4/ 
Õlikoogid, linaseemne • • • • 100 kg. 12.25 

„ päevalille „ 12.75 
„ karjasööt „ 9.25 

Sojatangud „ 12.50 
Nisukliid „ 9.50 

Puuvillane riie, Bjas, netto • • mtr. 0.49.5—0.62.5 
, Mitkal „ • • „ 0.36.5-0.47.5 

Liuahindade noteerimise komisjoa noteeris 20. III 
1936 järgmised lina kokkuostuhinnad sentides ühe 
kg eest franko kokkuostja ladu riiklike stan-
dardsortide alusel (s. o. sortide eest, mis vastavad 
Põllutööministeeriumi lina väljaveo kontrolli nõue
tele nii omaduste kui ka пагітіье ja sidumise 

" ' Petseri- ja Mujal 
Võrumaal Eestis 

Lina, ristna R 106 105 
hoffsdreiband HD • • • 97 96 
dreiband D 88 87 
ordinäärdreiband OD • • 77 76 
liivi ordinäärdreiband LOD 66 65 
takupraak H 54 53 
Ehitustakk 

Tendents: nõrk. 
Takud Codilla I 1 kg 66 

n И , 54 
„ ehituse „ 17 

Linaseemned, külvi, • 100 kg 27.00—28— 
Õlilinaseemned % baas • • • „ 18.00—19.— 

Kivisüsi, auru, Yorkshire, 
2 korda pestud, • • 1000 kg — 

, aura, Newcastle • • „ 26.50 
„ sepa • • • - „ 27.50 

„ „ saksa • • • • „ 26.— 
Koks, kütte — 

„ gaasi, Tallinna gaasivabr. „ 50.— 
Kütteturvas (riigi turbatööst.) „ 8.30 
Põlevkivi, f r. ladu Tall., netto „ 8.— 
Kütteõli, 100 kg. 4.60 (v. 5.—) 
Raskeõli „ 7.25(v. 5—) 
Estobituumen А. В. С fgudrong) 100 kg 

tünnid br. „ 8.75 
„ D. E. (pigi) , „ „ 8.75 

Katuselakk. „ „ „ 9.25 
Fenolaat, tünnides, netto • • • „ 4.75 (v. 5.—) 
Karbolineum „Estokarbolineum" 

A. B. netto „ 9.75—10.75 
(v .8 . - ) 

„Estokarbolineum" C, netto • • и 7.75 (v. 8.—) 
Raualakk, tünnides, netto • • • „ 16.75 (v. 8.—) 
Imbutusõli A, netto, tünnides • „ — 

я -о и » ' я 
С „ • „ 5.25 (v. 5.—) 

Tolmuõli 100kg. 5.— (v. 5.—) 
Asfaltmastiks я 5.25 

, emulsioon „ 9.25 (v. 5.—) 
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Kroonid 
Viljapuu-karbolineum, netto • • Itr. 0.30 
Autobensiin „ • • „ 0.26 
Diiselmootor-nafta lkg. 0.10 
Mootor-petrooleum, fr. iga sihtj. „ 0.11 

„ -nafta „ 0.10 
Raud, sordi 100 kg. 14.00 

„ latt , 14.00 
„ vits , 18.00—18.50 
„ plekk „ 19.00—27.— 

plekk, tsingitud • • • • „ 30.00—34.— 
„ talad я 14.50 

Teras, vedru „ 23.00—25.— 
„ valu B 80.00—90.-
, talla, ree » 17.50 

Malm „ — 
Inglistina „ 440.—470.— 
Seatina . 38—42.— 
Vaskplekk, punane . . . . . . 100 kg. 135.—180,— 

valge „ 120.—160.— 
Tsinkplekk „ 63.00—75.— 
Masinaõli, „ 18.00—19.— 
Mootoriõli, ameerika „ 35.00—60.— 
Antoõli, poola „ — 

„ ameerika ja daani • • „ 33.00—60.— 

O/Ü. Eesti Kiviõli põlevkivi küt
teõli, tsistern, fr. Tallinn • 1000 kg 45.00—50.— 

Linaseemneõli 100 kg 69,00—71.— 
Värnits „ 70.00—74.— 
Tsilindriõli, Ameerika , 29.00—45.— 
Nafta, Vene „ 10.50—11.— 

Ameerika „ 10.00—10.50 
„ Poola „ 10.00—10.50 

Petrooleum, Vene,tsist. ja vaadid „ 10.75—11.75 
„ Ameerika „ „ „ „ 10.75—11.75 

Bensiin, Eesti, riigi põlevkivi
tööstuse segabensiin,fr.Tallinn, pr.l. netto 0.26 

0/Ü.EestiKiviõlibensiin„Estoline, 
tsistern, fr. Tall., (ihes teede-
maks. „ —.29 

Bensiin, 1 s. välisbensiin • • 100 kg 40.— 
Piirit., puh., eksp. (ekskl. v.) fob. Tall. 32.00-34.00 
Pesusooda, kodumaa • • • • 100 kg 8.50—9.— 
Seebikivi „ 29.75.-32.— 
Värvid, nigros.,vees sulav,välism. 1 kg. 6.— 

, tsinkvalge, välism. - • • , 0.44—0.46 
, tinavalge, • • • , 0.75—0.77 
. ooker, „ • • • „ 0.16—0.26 

Superfosfaat kott 4.65—5.05 
Segafosfaat 22—23% „ 4.15 
Kaalisool „ 10.65 
Lubisalpeeter „ 13.75 
Lubiammoonsalpeeter • • • • kott 16.— 
Väävelhapu ammoniaak 20% • „ 14.— 
Fosforiit, eesti 25—27% • • • • „ 3.15 
Nitrofoska „ 21.15—25.— 
Paber, rotatsiooni 100 kg. 23.20 
Tsement, Portland, Kunda, 

pütt 170 kg, fr. Rakvere, pütt 6.45 
Kriit, toores 100 kg. 4.00—4.50 

я pestud „ 4.00—4.50 
Kivitõrv „ 14.00—22.00 
Puutõrv „ 15.00—17.00 
Lubi „ 2.00—2.50 
Kips, jahvatatud „ 15.— 

„ krohvimise „ 27.00 
Telliskivid, I в., Loksa, f r.Tallinn 1000 tk. 40.00 
Silikaat, I s., fr. vabrik • • • , 35.00 
Tulitikud, originaalkast • • (5000toosi) 125.— 
Tallanahk, eesti nahast • • • 1 kg. 2.30—2.60 
Tallanahk, Ameerika, I s. • • „ 2.40—2.60 

Tallanahk, Ameerika, П e. • • 1 kg. 2.40 
n , « * Ш „ • „ 2.40 
Metsamaterjaalide hinnad fr. laduplats Tallinn. 

Kroonid. 
Palgid: kuusk ja mänd . . thm. kr. 13.00—14.— 
Pakud, kuuse rm. „ 7.— 

» kase thm. „ 14.00—24.— 
lepp, I sort . . . „ „ 32.— 

„ „ II sort . . . „ „ 20.— 
„ haab, I „ . . я 35 — 

v И „ . . . „ „ 25.— 
Saetud materjaal, plangud -}- 25% laudu 

„ kuusk u/s 27.— 
„ IV sort 23 — 

„ mänd u/s 28.— 
„ Г s 24 — 

Kastilauad 40.— 
Paberipuu r-m. 6.'— 
Toepuu 5.60 

Tendents: üldiselt muutuseta. 
Puuvill. Liverpooli börs. 
American Fully Middling inglise naela (lbs) eest 
ingl. pennides (d) loko 6.34 

märts 6 05, mai 5.92, juuli 5.80, okt. 5.50, 
dets. 5.45. 

Peekonsigade hindadeks on 23. III 1936: 
Peekonsigade tapakaalud: 

I sort II sort ІП sort IV sort 
60—72 kg 
55—59,5 
72,5-75 
50—54,5 

Kanamunad. Tendents: 
Põllutööministeeriumi Põllumajand. Osak. 

munade hinna noteerim. komisjon noteeris 
järgmised kanamunade hinnad: 1 kg eksportimine 
hind franko kogumispunkt Kr. —, koos juure-
maksuga hinnad franko kogumispunkt Kr. — kg. 
mis vastab: 

50 gr. raskuste munade juures kr. — kümme 
KK 
u " » » » » я » 
"О Я П Я » У) » 

1 kg siseturu mune Kr. —, mis vastab : 
üle 50 gr. raskuste munade juures Kr. — kümme 
üle 40 „ „ „ „ „ — ,, 
Või. — Tendents: vaikne 
I s. l k g kr. 1.29, mis on tulnud sisse 14.—20 11136.a. 

P r a h i d . 
Lina 

)-54,5 "„ 1 
5,5—80 „ j 

0.64 

0.59 

0.59 

0.55 

0.55 0.51 

0.53 

0.49 

0.48 

й се 

CD d 
се .Н 

З а - * 

капа-

Tall inn—Gent • . • 
„ — Dundee • 

— Belfast • 
Puumaterjaalid. 
Tallinn — London • 

„ - H u l l - - • 
„ — Southhampton 
„ — Manchester 
„ — Grangemouth 

— Belfast • • 
„ —Dundee • • 

— Antwerpen 
„ —Gent • • • 
„ —Rotterdam • 
„ — Amsterdam 

Segakaup. 
Tallinn — Stettin • • 

, —London • • 
„ — Stokholm • 

— Stettin, бі, 
— London • • 

1016 kg. sh 

Standard 
. sh 

1000 kg. 
1016 kg. 
1000 kg. 
• • tönn 

26/— 
27/6 
37/6 

3 0 / - п. 
34/-gr. 

38/— 
27/6 
42/6 
29/— 
33/6 
33/6 
30/— 
3 4 / -

rmk. 1 8 — 30.--
sh 17/—40/-

rkr. 11.—30.-
rmk. 1.50 
eh. 2/6 
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Väärtpaberite kursid 
Tallinna börsil 29. II 1936. a. 

V ä ä r t p a b e r i d 
g:a 

> 
K r o o n i d 

1927. a. 7% E. v. välislaen 
(dollarites) . . . . $ 

1927. a. 7°/0 välislaen £ 
Riigik. pantk. võõrandat. 

maade eest tasu maksm. 
s. А. В. С (55 а.) 2.66°/o 

Majandusmin. rahandus
osakonna pantkirjad: 

seeria D. (20 a.) 2.66% 
, E. (20 a). 2.66% 
„ F. (9 a.) 2.66% 

Pikalaenu Panga: 
pantlehed (20 a.) 6% . 
võlak. (20 a.) 5°0/0. . 

„ (5 a.) 5°/ . . 
„ (5 a.) 4y2o/0 . 
„ (5 а.) 4% . . 

Asunduskapit. 4% võlakirj. 
6% Eesti Hüpoteegi Panga 

pantlehed 
5% Eesti Maakrediitseltsi 

pantlehed 
5% Tall. Immobiilpanga 

pantlehed rbl 
41/2<V0 Eesti Maapanga 

pantlehed (7 s.) . . . 
A k t s i a d: 

Eesti Panga aktsiad . 
Krediit Pank . . . . 
Pärnu Krediit Pank . 
Balti Puuvilla ketr. ja kud 

vabr. a/s 
Eesti elektrimasin. ehi 

tüse a.-s., end. „Volta" 
Eesti Union kindl. a/s. 
„Ephag" Eestim. rohu ja 

apteegi kauba ühing 
Eestimaa trükikoda a/s. 
„Ilmarine" a/s. . . . 
„Fr. Krull" a/s. . . . 
»Hansa" a/s 
„Kinnisvara" o/üh. . . 
„Kütte Jõud" a/s. . . 
„Majaomanik" kinni sva 

rade kasut. o/ü. . . 
„Massoprodukt" a/s. . 
„Motor" o/üh. . . . 
Narva kirjastusühisus. 
Piirituse puhastamise vab 

rikute o/üh 
„Polaris" Eesti kindlus 

tüse a/s 
„Port-Kunda" a.-s. . . 
Põhja kindlustuse a/s. 
Saku õlletehas a/s. . 
C. Siegel a.-s. . . . 
Sindi Tekstiilvabrikute üh 
Türi Paberi ja Puupapi 

vabrik a.-s 
„Ühiselu" a.-s. . . . 

1000 
100 

100 

100 
100 
100 

1000 
5000 
5000 
5000 
5000 

100 

100 

100 

100 

100 

50 
50 
50 

50 

50 
50 

100 
50 

100 
50 
50 
50 

100 

50 
50 
50 
50 

500 

50 
50 
50 
50 
50 
50 

50 
50 

8% 
5% 

8% 
4% 

6% 
3%, 

96 

3600 
1750 

66 

60 
62 
60 

1000 
5000 
5000 
5000 
5000 

90 

91 

96 

3.-

95 

63 

3700 
1800 

68 

92 

97 

3.25 

66 

3% 

12°/o 
3% 

8% 

6% 

Tallinna fondibörsi kursi sedel. 

New-
York 

1 dollar 
London 
1 nael-
sterl. 

Berliin (Clea
ring) 100 8. 
riigi m. 

Helsingi 
100 soo

me m. 
Stokholm 
100 root

si kr. 
Kopenh. 
100 daa-

ni kr. 
Oslo 

100 nor
ra kr. 
Pariis 

100 
prants. fr. 
Amsterd. 
100 flo-

riini 

Riia (hea
ring) 

100 latti 

Zürich 
100 

helv. fr. 
Brüssel 

100 bel-
gat 

T. 
O. 
М. 
T. 
0. 
М. 

I T 
0. 
М. 
T. 
0. 
M. 

IT. 
0. 

|м. 
IT. 
0. 

|M. 
т. 
о. 
м. 
т. 
о. 
м. 
т. 
о. 
м. 
т. 
о. 
м. 
т. 
о. 
м. 
т. 
о. 
м. 

Il T 

Milaano r" 
100 Hirat Щ 

Praha ЦТ. 1 
100 tšehh. O. 

kr. ||M.| 
Viin | 

100 austr. 
sh. | 

Budapest 
100 pen-

got 

Varssav 
100 elotti 

Kaunae 
100 litti 

Danzig 
100 guld-

nat 

Madrid 

Т. 1 

о. 
м.| Т-І 
о. 
м.| 
Т. 1 
о. 
м.| 
т. 
о. 
м. 
т. 
о. 
м. 
т. 
о. 
м. 

23. III 
1936 

3.64 
3.72 

18.11 
18.35 

135.— 
138.50 

7.98 
8.10 

93.40 
94.60 

80.85 
82.05 

90.95 
92.15 

24.15 
24.45 

249.00 
252.00 

118.30 

119.55 
121.05 

61.80 
62.80 

29.50 

15.15 
15.45 

68.80 
70.20 

69.05 
70.05 

60.90 
62.40 

69.05 
70.05 

49.90 
50.90 

24. III 
1936 

3.65 
3.73 

18.11 
18.35 

135 — 
138.50 

7.98 
8.10 

93.40 
94.60 

80.85 
82.05 

90.95 
92.15 

24.15 
24.45 

249.00 
252.00 

118.30 

119.55 
121.05 

61.80 
62.80 

29.50 

15.15 
15.45 

68.80 
70.20 

69.05 
70.05 

60.90 
62.40 

69.05 
70.05 

49.90 
50.90 

25. III 
1936 

3.64 
3.72 

18.11 
18.35 

135.— 
138.50 

7.98 
8.10 

93.40 
94.60 

80.85 
82.05 

90.95 
92.15 

24.15 
24.45 

249.00 
252.00 

118.30 

119.50 
121.00 

61.85 
62.85 

29.50 

15.15 
15.45 

68.80 
70.20 

69 — 
70 — 

60.90 
62.40 

69 — 
70.— 

49.90 1 
50.90 1 

26. III 
1936 

3.64 
3.72 

18.11 
18.35 

135.— 
138.50 

7.98 
8.10 

93.40 
94.60 

80.85 
82.05 

90.95 
92.15 

24.15 
24.45 

248.90 
251.90 

118.30 

119.45 
120.95 

61.85 
62.85 

29.50 

15.10 
15.40 

68.80 
70.20 

69 — 
70.— 

60.90 
62.40 

69.— 
70.— 

49.90 
50.90 

27. III 
1936 

З.бо 
3.73 

18.11 
18.35 

135.— 
138.50 

7.98 
8.10 

93.40 
94.60 

80.85 
82.05 

90.95 
92.15 

24.10 
24.40 

248.85 
251.85 

1І8.30 

119.45 
120.95 

61.85 
62.85 

29.50 

15.10 
15.40 

68.80 
70.20 

69.— 
70.— 

60.90 
62.40 

69.— 
70.— 

49.90 
50.90 

28. III 
1936 

3.65 
3.73 

18.11 
18.35 

135.-
138.50 

7.98 
8.10 

93.40 
94.60 

80.85 
82.05 

90.95 
92.15 

24.10 
24.40 

248.55 
251.55 

118.30 

119.45 
120.95 

61.90 
62.90 

29.50 

15.10 
15.40 

68.80 
70.20 

6 9 -
7 0 . -

60.90 
62.40 

6 9 . -
70.-

49.90 
50.90 



A/S. „ROTERMANNI TEHASED" 
END. CHR. ROTERMANN 

ASUT. 1829. A. 

J A H U V E S K I 
L E I V A V A B Rl К 

E S I N D U S E D : 

„OPEL"-, „OLDSMOBILE"-JA „KRUPP"-
AUTOD JA „CONTINENTAL"-KUMMID. 

SAVITÖGSTUS 

J. KULL 
TALLINN, ÜLASE T. 12, TEL. 451*52 

Valmistab igasuguseid 

glasuur * ahjupotte 
mitmesugustes värvides. 

š a m o t t k i v e , 
tulekindlat savi, 
kivinõusid j.n. e. 

Võtan Ua tellimisi a$futööde 
peale oma tööstuses valmista

tud materfaalist. 

TALLINNA 

MEHAANILINE 
KUDUMISVABRIK 

Asutatud 1910. a. 

Vabrik ja kontor: 
Tallinnas, Veerenni tn. 29 

telef. 459-39 

Alati laost saadaval: 
Maslnarihmad, 

elevaatori- ja 
transport-rihmad, 

survevoolikud, 
spindlinöörid ja 

mitmesugused 
tehnilised r i i d e d . 

Mitmesuguste tehnil. rihmade valmistamine. 

Nõudke hinnakiri! 



KEILA VILLAKETRAMIS-

JA KUDUMISTÖÖSTUS 
SOO 27. * TALLINN * TELEFON 438-35 JA 461-01 

Valmistab tuntud headuses: 
meesterahva palitu- ja ülikonna
riideid, naisterahva mantliriideid 

M o o d n e tööstuse s isseseade, к õ rg e-
k v a l i t e e d i l i n e toormater jaa l n ing 
v i l unud töö jõud k ind lus tavad .,KEILA 
RIIDE" hea n i m e 

A~S. I & A U A N I I T 
Tallinn, Põhja puiestee 7 

Peen daam tarvitab 
oma pesuks, 
kleitideks ja 
m a n t l i t e k s 
v a i d 

A..S. R a u a n i i f i 

riideid 
Väljaandja Kaubandus-tööstuskoda. Vastutav toimetaja H. Anto. 

Tallinna Eesti Kirjastus-Ühisuse trükikoda. Pikk t. 2. 1988. 


